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PADĖTIS TOLIMUOSIUOSE RYTUOSE RIMTA
AMERIKOS PAGALBA ATVYKSTANTI, 
PRANEŠĖ JAV KARO PAJĖGŲ VADAS

TAIPEI, Formoza. — Viceadmirolas Roland N. Smoot, vyr. 
Jungtinių Valstybių pajėgų vadas Formozoje, šį trečiadienį pa
reiškė, kad “atvyksta pagalba pasitikti komunistų grėsmei kinų 
nacionalistų pakraščių saloms”.

Adm. Smoot pridūrė, kad “da
bartinei padėčiai nugalėti teks 
padėti bendras pastangas kaip 
nacionalistų, taip JAV pagalbos, 
kuri jau atvyksta”. Smoot atsi
sakė paaiškinti, kokią pagalbą 
jis turi galvoje, taip pat jis ne
pasakė, ar tatai reiškia, kad 
JAV pajėgos padės ginti ir pa
kraščių salas.

Smoot yra vadas JAV Taiva- 
no (Formozos) gynybos koman
dos, kuriam yra pavesta ginti 
Formozą ir netolimas Pescado
res salas. JAV kongresas yra 
autorizavęs prezidentą Eisenho- 
verį ginti ir bet kurią kitą na
cionalistų teritorijos dalį, jei jis 
tatai ras reikalinga Formozos 
gynimui.
Nacionalistai dar nė 
nepradėję kariauti

Paklaustas, ar raudonieji gali 
sėkmingai išsikelti salose arba 
jas užblokuoti, Smoot atsakė 
“Nieko jie negali”, “Kas liečia 
Quemoy blokada, aš galiu pasa
kyti, kad kinų (nacionalistų) 
pajėgos dar nė nepradėjo kovo
ti”.

WASHINGTONAS. — Galimi 
JAV pagalbos būdai, kurie kaip 
spėjama, buvo aptarti tarp Dul
les ir jungtinio štabo viršininkų, 
yra penki

1. Amerikos globa nacionalis
tų konvojams iš Formozos iki 
trijų mylių tarptautinių vande
nų ribos prie Quemoy.

2. Konvojų globa iš Formozos 
į salą už trijų mylių ribos.

3. Dalyvavimas Quemoy salų 
gynyboje.

4. Bombardavimas Kinijos že
myno uostų, aerodromų ir arti
lerijos pozicijų konvenciniais 
ginklais (ne atominiais). Ka
riuomenės autoritetai nėra vie
ningos nuomonės, kokius ginklus 
vartoti.

5. Kraštutiniame atvejy gali 
tekti pavartoti ir branduolinius 
ginklus.

Taifūnas ateina į pagalbą
TAIPEI, Formoza. — Nepa

prastos liūtys užliejo Formozos 
salą pereitą trečiadienį taifūnui 
Grace beartėjant, ir audra slen
ka salos šiaurės kryptimi. 110 
mylių per valandą greičiu taifū
no vėjai su liūtimis “laukiami” 
nacionalistų laivyno bazėje Kee- 
lung ir gali bent trumpam lai
kui užgesinti karštąjį naciona
listų ir komunistų karą.

Islandiečiai prie 
britų ambasados

Su plytomis ir dūmų bombomis 
REYKJAVIK, Islandija. — 

Kelių šimtų minia, susirinkusi 
prie britų atstovybės, plytomis 
ir dūminėmis bombomis apmetė 
namus, išmušdami keletą langų. 
Britų ambasadorius tuo tarpu 
vaišino spaudos korespondentus 
ir minios triukšmui apkurtinti 
patefonu griežė muzikos plokš
teles.

Islandijos radijo pranešė, kad 
britų žvejai vartojo kirvius, ge
ležinius laužtuvus ir vandens 
švirkštus islandiečiams nuo sa
vo kuterų nuvaryti. Britai tebe- 
žvejoja 12 mylių zonoje, nepai
sydami nau j o j o Islandij os po
tvarkio.

Trumanas Chicagoje 
smarkiai kritikavo 
gynybos atsilikimą
CHICAGO. — Buv. preziden

tas Harry Truman, kalbėdamas 
Amerikos Legiono 40 konvenci
jai Chicago Stadiume antradie
nį bombardavo republikonų ad
ministraciją už “vilkinimą Ame
rikos gynybos modernizacijos ir 
karinio potencialo mažinimą”.

1. Armijoje — personalas su
mažintas iš 1953 metais, Truma- 
nui pasitraukiant, buvusiu 1,- 
300,000 iki 900,000 žmonių.

2. Laivyne — 1955 m. buvę 
1,030 aktyvūs laivai, 1959 me
tais beliksią 864.

3. Aviacijoje — iš 960,000 
personalo 1955 m., kitąmet be
liksią 850,000. Lėktuvų 1955 m. 
buvo 23,694, sumažinta iki 20,- 
843.

4. Narlaiviais (povandeniniais 
laivais) Rusija pralenkianti 
JAV penkiais prieš vieną.

Rusija turinti 175 divizijas 
kariuomenės, kuri “daugiausia 
yra labai modernizuota”, gi JAV 
turinčios 15 divizijų, “aprūpintu 
daugiausiai nebetinkamais II pa
saulinio karo ginklais”.

Plieno darbininkai 
Chicagoje be darbo

CHICAGO. — Sustreikavus 
200sunkvežimių šoferių, apie 
19,000 darbininkų didžiulėse In
land Steel Co., Indiana Harbor 
dirbtuvėse Chicagos rytuose šį 
trečiadienį liko be darbo.

Kompanijos atstovas pareiš
kė, kad šoferių streikas nėra 
United Steelworkers of America 
(AFL-CIO) autorizuotas. Esą 
trečiadienio rytą 4 valandą strei
kininkai išstatė piketus prie 
trijų įėjimų, neleisdami darbi
ninkams įeiti, ir kompanija dėl 
to užgesinusi fabrikų krosnis. 
Šoferiai sustreikavo dėl sunk
vežimių garažo perkėlimo į kitą 
vietą.

Iš 19,000 kompanijos darbi
ninkų 15,000 priklauso U.S.W.A. 
unijai.

JAV ĮTEIKĖ J. TAUTOMS 
ERDVIŲ TVARKYMO PLANĄ

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 
— Jungtinės Valstybės per savo 
atstovą Henry Cabot Lodge rug
sėjo 2 d. atsiuntė JT gen. se
kretoriui prezidento Eisenhove- 
rio planą dėl tarptautinio ben
dradarbiavimo pasaulio erdvėms 
tvarkyti. JAV skaito tą proble
mą svarbia ir skubia ir prašo jai 
pašvęsti laiko JT 13-je sesijoje, 
kuri prasideda rugsėjo 13 d.

BRITANIJA NERIMSTA
WASHINGTONAS. — Brita

nija yra susijaudinusi dėl gali
mybių Jungtinėms Valstybėms 
įsivelti į karą su komunistine 
Kinija. Britai aiškina, esą pa
kraščių salos nėra vertos dėl jų 
kariauti. Jei karas kiltų, Brita
nija pasistengsianti, kad jis bū
tų likviduotas per Jungt. Tau
tas. Nors Britanija yra stam
biausias JAV sąjungininkas, ta
čiau. karo atveju ji negalėsianti 
padėti.

UNITED PRESS-NAUJIENU PhuU.
Komunistinės Kinijos artilerija dešimtą dieną iš, eilės smarkiai 

bombardavo Quemoy salas. Amerikos armijos sekretorius W'lbur 
Brucker, kuris lankosi nacionalistinėje Kinijoje, Įspėjo komunistus, 
kad jie susilaikytu nuo invazijos.________________ , 

AMERIKOS LEGIONAS SIELOJASI 
SAVO ORGANIZACIJOS SMUKIMU

NUO 1953 METŲ NETEKĘS MAŽIAUSIA 30,000 NARIŲ

Amerikos Legionas smunka ir jo vadai yra 
praneša Legiono 401 konvencijos stebėtojai. Viskas, 

televizija, baigiant infliacija prisideda jų nykimui.

CHICAGO, 
susirūpinę, 
pradedant

Ligšiol buvęs nacionalis Le
giono komandierius John S. 
Gleason kalbėdamas antradienį 
perspėjo konvenciją, kad jų 
“postai pakelėse išsivartalios ir 
dings užmarštyje”, jei legionie
riai išsigims į alaus gėrėjus. Ti
krumoje, pasakė Gleason, Le
giono narių nuo 1953 metų su
mažėjo 30,000, kitais šaltiniais 
sumažėjimas siekia 54,000 na
rių. Narių 1946 metais buvo 
3.2 milijonai, dabar beliko 2.7 
milijonai. Kur priežastys?

1) Televizija: Legionieriai 
mieliau lieką namie žiūrėti tele
vizijos, kaip vaikščioti į mitin
gus, pagaliau ir visai išstoja; 
2) Legislatūra: Dabar ko ne vi
si legionierių reikalai sutvarkyti 
įstatymais ir Legionui atimta 
propaganda, kad “norint page
rinti savo būvį, reikia stoti į Le
gioną”; 3) Urbanizacija: Vete
ranai keliasi į miestus, kur spor
tas ir kitokios pramogos juos 
patenkina ir atpuola reikalas 
vaikščioti į postų parengimus.

Legionas jau turi ir skolų, 
mažiausiai 50,000 dol. ir jų žur
nalas American Legion gero
kai suliesėjęs.

TRUMPOSJINIOS
— Viena. — “Aš niekuomet 

nebegrįšiu į Angliją”, pasakė 
Peter Townsend, anglų karališ
kosios aviacijos kapitonas, ke
lis kartus išsiųstas į užsienius 
dėl kalbų, kad princesė Marga
rita yra į jį įsimylėjusi. Šiuo 
metu jis yra pakviestas vaidinti 
filmuose, paskui apsigyvensiąs 
Afrikoje.

— Kairo. — Dag Hammarsk- 
jold, JT gen. sekretorius, atskri
do į Kairo tartis su “Jungtinės 
Arabų respublikos” prezidentu 
Gamal Abdel Nasseriu.

— Chicago. — Veždamas 17 
tonų dinamito sunkvežimis tre
čiadienio rytą užmiestyje apvir
to į griovį ir virsdamas nutrau
kė 12',000 voltų elektros laidą, 
kurs nukrito skersai sunkveži
mį. Dinamitas išliko nesprogęs 
ir šoferis kiek sukrėstas, bet ne
sužeistas.

— Vėlesnėmis žiniomis Chi
cagoje šiemet mokyklų mokinių 
ir studentų skaičius siekia re
kordinį 1,048,762 skaičių.

Atomine energija 
taikos reikalams
GENEVA, Šveicarija. — Dr. 

Teller, kalbėdamas “atomų tai
kai” konferencijoje, pasiūlė ke
letą būdų, kaip iš atomų gauti 
energiją žmonijos gerbūviui pa
kelti.

Vienas tokių būdų išmesti di
delius energijos kiekius į erd
ves, maždaug'per 10 mylių, iš- 
kur paskui būtų galima semtis 
jėga automobilių ir sunkvežimių 
motorams varyti. Motorai būtų 
varomi elektros, gaminamos er
dvėse ir nebereiktų vartoti ga
zolino.

Kitas būdas būtų sprogdinti 
atomines bombas giliai žemėje. 
Sprogimo sutirpdytos uolos pa
virstų į verdančią lavą ir ją už
pilant vandeniu būtų galima il
gam laikui gauti garą elektrai 
gaminti.

Pasak Dr. Teller, atomų spro
gdinimu gaunamoji energija ga
lima būtų panaudoti dideliems 
projektams, kaip tai uostams, 
kanalams, rezervuarams statyti 
ir anglims bei žibalo šaltiniams 
kasti.

— Londonas. — 59 paaugliai 
ir suaugėliai suimti policijos, ke
tvirtą naktį iš eilės nesiliaujant 
riaušėms tarp baltųjų vietinių 
ir spalvotųjų imigrantų. Polici
ja sukrovė visą arsenalą “gin
klų” tokių kaip peiliai, geleži
niai retežiai ir basliai.

— Miami, Fla. — Uraganas 
Ella su 40-50 mylių smarkumo 
vėju apie 75 mylias nuo Hava
nos, Kuba, .traukia 'šiaurvakarių 
linkui. Audros perspėjimo ženk
lai išstatyti Floridos pakraščiais.

— Belgradas, Jugoslavija. Ke
li šimtai žmonių suimta komu
nistinėje Rumunijoje, kaltinant 
juos “sabotavus valstybinę nuo
savybę”.

—Kanados armija vartoja už
šaldytą pieną, kurs pristatomas 
suledėjusiomis plytomis ir kapo
jamas kirviais.

— Belgradas, Jugoslavija. — 
Mile Ivcic, darbininkas Vinkovi- 
ci lokomotyvų fabrike penkerius 
metus buvo nebylys. Sakėsi tuo 
būdu norėjęs daugiau darbo at
likti.

IŠ VISO PASAULIO
Naujas Pietų Afrikos premjeras

JOHANNESBURG, Pietų Af
rika. Pietinės Afrikos valdančio
ji nacionalistų partija vieton 
rugpjūčio 24 d. mirusio ministe- 
rio pirmininko Johannes G. 
Strijdom nauju premjeru išrin
ko Hendrik Frensch Vervoerd, 
56 metų, advokatą ir pagarsėju
sį baltųjų rasės viešpatavimo 
ramstį.

Anglai išsprogdino 
vandenilinę bombą

LONDONAS. —Britanija sėk
mingai išsprogdino branduolinę, 
spėjama kad vandenilinę, bom
ba viduriniame Pacifiko vande
nyne pereitą antradienį. Bomba 
išmesta iš lėktuvo “didelėje auk
štybėje”. Nepranešta, kokio pa
jėgumo ta bomba buvo.

Faubus tvirtina, kad JAV 
žada pavartoti jėgą

LITTLE ROCK, Ark. — Gu
bernatorius Faubus pasakė, kad 
federalinė valdžia paruošianti 
maršalus ir karines pajėgas at
vejui, jei nebus integruojamos 
Little Rock mokyklos. “Aš esu 
įpareigotas pasipriešinti bet ko
kiai federalinei jėgai”, jis pa
reiškė. “Aš pasipriešinsiu bet 
kokiai federalinei jėgai kištis į 
bet kurios mokyklos reikalus 
mano valstybėje”.

Chruščevas nebepakeliąs 
ginklavimosi lenktynių

MASKVA. — Cyrus Eaton, 
Cleveland© milionierius pramo
nininkas, kurs šiuo metu lankosi 
Sovietų Sąjungoje ir Maskvoje 
turėjo ilgą pasikalbėjimą su Ni
kita Chruščevu, pranešė, kad so
vietų premjeras pasakė, jog gin
klavimosi lenktynės yra perdaug 
išlaidingos operacijos ir kad So
vietų Sąjunga nori jas baigti. 
Chruščevas su. Eatonu “svarstė” 
nusiginklavimą Kremliuje per iš" 
tisas 96 minutes. Chruščevas pa
reiškęs norą atvykti į Jungtines 
Valstybes, tik jam atrodą, jog 
JAV valstybės departamentas 
“nemėgstąs” Sovietų Sąjungos. 
Po pasikalbėjimo Nikita su mi- 
lionieriu nusifotografavo.

Islandija nepriima iš 
anglų “karo belaisvių”

REYKJAVIK, Islandija. — 
Grubios imtynės kumščiais įvy
ko tarp islandiečių ir anglų, kai 
Islandijos pakraščių sargyba no
rėjo suimti britų kuterį North
ern Foam ir britų fregata East
bourne priplaukusi sutrukdė ir 
visus 9 islandiečius paėmė į “ne
laisvę”. Britų ambasada Rey- 
kjavike pranešė, kad Eastbour
ne laukia instrukcijų, kas dary
ti su suimtais islandiečiais, ku
riuos fregata pasiėmė su savimi 
ir kuriuos Islandija atsisako at
siimti. Susirėmimas tarp britų 
ir islandiečių trukęs ištisas 3 
valandas ir pasibaigęs visiška 
britų “pergale”.

Illinois turi panašias bėdas♦
CHICAGO. — Michigan© eže

ro žvejai turi panašias bėdas, 
kaip islandiečiai. Nors čia nesi- 
kumščiuoja, kaip tai daro britai 
su islandiečiais, bet Wisconsin 
ir Indiana daro nemaža trukdy
mų Illinois žvejams. Wisconsin 
pretenduoja vandenis nuo Illi
nois-Wisconsin sienos iki ežero 
vidurio, o Indiana savinasi van
denis į pietus nuo Whitting iki 
Michigan Shores, o nuo Gary iš- 
tęsia savo pretenzijas dar per 

110 mylių ežero gilumom

11 ' «« ' i—

PREZIDENTAS PASIKVIETĖ DULLES 
PASITARTI DĖL PADĖTIES RYTUOSE

McELROY TIKINA, KAD JAV IR JŲ SĄJUNGININKAI 
YRA PADĖTYJE LAIMĖTI MAŽĄ AR DIDELĮ KARĄ

NEWPORT, R. I. — Pfežidentas Eisenhoweris šį ketvirtadienį 
tarsis su specialiai iškviestu valst. sekretorių John Foster Dulles 
dėl “rimtos padėtis” Formozos srityje. Prezidentas su Dulles jau 
turėjo du. telefonu pasitarimus pereitą antradienį, tuojau po to 
kai valst. sekretorius baigė pasikalbėjimus su štabo viršininkais 
Washingtone.
Padėtis esanti rimta

Paklaustas, ar tas prezidento 
ir sekretoriaus pasitarimas rei
škia, kad padėtis yra rimta, Bal
tųjų Namų spaudos sekretorius 
James Haggerty atsakė: “Rim
tos padėties aky vaizdo j e prezi
dentas mano, kad būtų geras da
lykas pasitarti su Dulles”.

Dėl nuolat didėjančio Quemoy 
salų bombardavimo, administra
cijos oficialūs asmenys pradeda 
vis rimčiau susirūpinti padėti
mi, kadangi Amerika yra pasi
žadėjusi ginti Formozą, jei Ki
nijos komunistai kėsintųsi ją už
imti.

Nors Jungtinės Valstybės nė
ra specialiai pasižadėjusios gin
ti Quemoy bei Matsu salas, ta
čiau kongresas 1955 metais yra 
suteikęs prezidentui visišką au
toritetą pasiųsti karines jėgas 
ir toms saloms ginti, jei jo nuo
mone atrodys, kad komunistai 
tas salas puola tikslu pasiruošti 
puolimui prieš Formozą.

Padėties stebėtojų nuomonės
TOKIO, Japonija. — Stebėto

jai Tolimuosiuose Rytuose yra 
vienos nuomonės, kad Jungtinės 
Valstybės yra nusistačiusios 
ateiti kinų nacionalistams į pa
galbą, jei raudonoji Kinija už
imtų pakraščio salas. Viskas ro
do ta kryptimi ir niekas nerodo 
priešingai. Net jei JAV norė
tų trauktis atgal, abejojama, 
kad jos begalėtų, kaip kad šian
dien reikalai stovi. Kad ir la
bai atsargūs savo veiksmuose 
ir žodžiuose, vyresnieji Ameri
kos pajėgų vadai Tolimuosiuose 
Rytuose laikosi nenuolaidžiosios 
linijos, kokią yra nustatę prezi
dentas Eisenhoveris ir valst. se
kretorius Dulles. Formozos sri
tyje yra sutrauktos galingos 
branduolinių ginklų jūrų ir oro 
pajėgos atvejui, jei komunistai 
tikrai pradės vykdyti savo gar
sinamą ryžtą “išvaduoti salas”.

Ar JAV gins Quemoy ir Matsu?
Prezidentas Eisenhoveris, rug

pjūčio 27 d. pareikšdamas, kad/ 
Quemoy ir Matsu salos turi di-Į 
dėjančios svarbos Formozai gin-i 
ti, lyg ir pabrėžė JAV nusistaty. 
mą jas ginti, tokia yra nuomo
nė dalykų stebėtojų. Reiškia, 
kad Formozos gynimo linija yra 
išplečiama nuo Pescadores salų 
iki pačių Kinijos pakraščių. Tai 
esąs didelis žingsnis arčiau su
sidūrimo su komunistais.

Ligi dabartinės krizės tos pa
kraščių salos buvo skaitomos 
reikalingos, kaip paspirties pa
kopos, išsikelti į Kinijos žemy
ną. Kaip Formozos gynybos 
punktai, jos buvo laikomos tik 
nuostoliu, kadangi vifcos 'leng
vai pasiekiamos komunistų pa
kraščių artilerijai ir per keletą 
minučių pasiekiamos lėktuvais 
iš komunistų aerodromų.

Prieš trejetą metų, kai na
cionalistų kariuomenė pasitrau
kė iš Tachen salų, Washingto- 
nas spaudė, kad pasitrauktų ir 
iš pakraščio salų, tačiau gene
ralissimo čiangkaišekas nesuti

ko, kadangi Quemoy ir Matsu 
užleidimas komunistams reikš
tų, jog jo planai “sugrįžti” į Ki
nijos žemyną niekuomet nebe
galės įvykti.
Chruščevo aplinkinis kelias į 
“viršūnių” konferenciją?

Amerikos karo pajėgų vadai 
prileidžia, kad komunistai gali 
tas salas paimti bet kuomet, nes 
ir jų kariuomenė ir jų aviacija 
žymiai pralenkia nacionalistus, 
ir kad norint tas salas ginti ne
galima išvengt nepradėjus bom
barduoti komunistų taikinius pa-> 
čiame žemyne, žodžiu, jei komu
nistai pradės invaziją, Amerika 
gali per vieną naktį atsidurti 
karštame kare su raudonąja Ki
nija.

Tačiau labai nedaug stebėtojų 
tetiki, kad komunistai galėtų ir 
norėtų karo su Jungtinėmis Val
stybėmis. Ko Peipingo raudo
nieji siekia, atrodo, jie siekia 
tiek įtempti padėtį Formozos są
siauriuose, kad pasaulio opini
ja, kuri nori taikingo išspren
dimo, pradėtų pritarti Chrušče
vo planui šaukti “viršūnių kon
ferenciją”.
Gynybos sekretoriaus 
pareiškimas

CHICAGO. — JAV gynybos 
sekretorus Neil McElroy antra
dienį kalbėdamas Amerikos Le
giono konvencijai Chicagoje pa
reiškė, kad Jungtinės Valstybės 
ir jų sąjungininkai yra pakan
kamai stiprūs laimėti visuotinį 
ar “ribotą” karą ir apsaugoti šio 
krašto likimą.

“Aš galiu pasakyti jums su 
visišku įsitikinimu, kad Jungti
nės Valstybės šiandien ir dabar 
yra pranokusios Sovietų Sąjun
gą karine pajėga. Tai nėra vien 
mano nuomonė, bet yra kolekty
vinis įsitikinimas visų mūsų pir
maeilių karinių patarėjų — 
jungtinio štabo viršininkų”, jis 
pasakė.

“Mes ir mūsų sąjungininkai 
turime ekzistuojančią didelę jė
gą — tiek didelę, kiek yra rei
kalinga tik riboto, tiek visuoti
no karo padėtyje”.

SAVAITĖS ORAS
Temperatūra Chicagos srity

je svyruos nuo dviejų iki penkių 
laipsnių žemiau normos, prane
ša oro spėjimų biuras. Viduti
nė temperatūra dieną 79, naktį 
58. Ketvirtadienį ir penktadienį 
Vėsiau, pradedant atšilti savai
tės gale. Galimas (protarpiais 
lietus savaitės pabaigoje. Repor
tažas apie Chicagos orą smul
kiau rytoj.

ATLIEKA MAISTO
WASHINGTONAS. — Dėdė 

Samas šiemet išdalino 2,845,- 
000,000 svarų maisto produktų, 
kurie buvo pristatyti pagal 
ūkiams kainų paramos progra
mą. Apie trečdalis teko moky
kloms, viešoms įstaigoms ir šel
piamiesiems, likusioji dalis ati
duota reikalingiems užsieniuose.



Svečiuose pas tabako augintojus Kanadoj
Sumanėme šių metų 

goms pasukti į šiaurę 
tiek išsilaisvinti nuo

atosto- 
ir šiek 

Čikagos 
karštųjų dienų. Ponios Kotrynos
Eldorado automobiliu “išskrido- 
me” iš namų į Kanadą. Tokiu 
automobiliu vienas malonumas 
keliauti: mašina skraido lyg 
gulbė ir, išbuvus, visą dieną prie 
vairo, jokio nuovargio nejaučia
ma.

Detroite lengvi sienos forma- “šopingu’ 
lumai ir mes jau Kanados Onta
rio provincijoje. Pirmiausia pa
sukame į Guelph miestą, turintį 
27,000 gyventojų. Miestas gra
žus, švarus ir augantis. Ten bu
vo mūsų tikslas aplankyti Bro
nių Jurgutį, buvusio Lietuvos 
Finansų ministerio brolvaikį. 
Bronius su savo vaišinga žmo
nele turi pasistatęs priemiestyje 
gražią rezidenciją. Įsikūrę ge
rai ir jiems nėra taikomas po
sakis: “be blessed our mortga
ged home”. Buvome labai šiltai 
priimti. Aprodė augantį miestą 
ir keletą lietuvių ūkininkų apy
linkėse. Guelph mieste tik kele
tą lietuvių šeimų tėra įsikūru- 
siuj nes netoli esantis Hamilto
nas juos prilaiko.

Simcoe, Delhi, Tillsonburg 
apylinkėse, yra nemaža ateivių,

Simcoe, Delhi, Tillsonburg 
rių tarpe netrūksta ir lietuviui 
Į akis krito vienas dalykas: lie
tuvių valdomos farmos gražiau
siai užlaikomos. Tai parodo lie
tuvių darbštumą ir švaros pa
mėgimą, kas aiškiai krinta į 
akį, kai gyvenama kitų tauty
bių tarpe.

Aplankėme Jono Mačiulio ta? 
bako ūkį. Tai vienas geriausių 
ir gražiausių ūkių plačioje apy
linkėje. Jo ūkyje darbymečiu 
dirba iki 25 samdomų darbinin
kų. Tabako derlius šiemet na
šus. Darbininkai dirba akordi- 

/ 

niai. Sukala apie 15 dol. per die
ną. Skinantieji tabaką gauna 
šiek tiek daugiau, rišantieji ma
žiau. Džiovyklos ir visi pastatai 
gražūs ir šviežiai nudažyti.

Mums bebūnant buvo- ruošia
mas tabakas į džiovyklas'. Taba
ką sukabina ant lazdų, kur lapo 
viršus, lyg žuvis kabo. Džiovyk- 
lon telpa tokių lazdų nuo 1000: 
iki 1400. Sudėjus tabaką džjo- 
vyklon, pritaikomas atitinka
mas karštis ir, kai tabakas iš
džiūna, paleidžiamas garas, kad 
tabakas, paliktų minkštas, ir ne- 
trupėtų. Iš džiovyklos tabakas 
dedamas į sandėlius, kur stovi 
iki pardavimo sezono. Kai išly
ginamas, tai tabakas vežamas į 
dirbtuves, tolimesniam procesui.
Tai vyksta apie Kalėdas, ir tada grįžo nepaprastai patenkintos.. O 
tik pradeda grįžti investuoti pi- patenkintos jos buvo dėl to, kad vi# Auditorijos orkestras,’’muziko v.

V tame festivalyje lietuviai labai 
J gerai pasirodė. Jas sužavėjo p.

— į Baro pasirodymas. Kaip žinia,
nigai. į p. Baras laimėjo kontestą (va-

Savininkas Jonas Mačiulis irldinasi, buvo pripažintas geriau- 
jo šeima yra pilnai patenkinti 
savo farma. Nepaprastai šau
niai jis mus priėmė ir vaišino. 
Už tai jam esame dėkingi.

Pro gražųjį, tarp kalnų išsiT 
dėsčiusį Hamiltoną pasukome į 
Toronto, kur, aplankėme lietuvių 
namus, apžiūrėjome miestą. Ęo- 
nia Medenięnė labai domėjosi 

ir, krautuvėmis, ta
čiau įsitikinti teko, kad viskas 
Kanadoje daug brangiau, negu 
Čikagoje, ir netoks jau didelis 
pasirinkimas.

Iš Toronto “karalienės plen
tu” pasukome į Niagaros kriok
lius, kur turistų niekada netrū
ksta. Labai įdomu buvo'pasiva
žinėti laiveliu apačioje, kur krin
ta vanduo iš viršaus. Pažvelgus 
iš apačios į viršų, susidaro- ver
dančio vadens vaizdas. Iš tam, 
tikrų vietų, iš visai artų maty
ti ryškių spalvų vaivorykštė.

Čia ir užbaigėme vizitą Kana
dai.

Per New Yorką, Pennsylvani- 
ją, Ohio ir Indianą plačiuoju ap
mokamu keliu parsiritome į na^ 
melius, kur vėl radome karštas 
dienas.

Valerijus Kuršis.

Roc'Jorrt. UI.

siu dainininku) ir buvo pakvies
tas dainuoti festivalyje.

Minėtoje iškyloje į festivalį 
dalyvavo 37 Rockfordo moterys. 
Jos visos, dabar, su pasididžiavj-r 
mu kalbai kad lietuviai nėra ko
kie ištižėliai ir kad jie turi kuo 
pasirodyti prieš kitataučius.

Jonas Kizjiis, kuris vadovauja 
vietos bendruomenės skyriui, 

I rengia lietuvių vaikučių iškylą į 
I Delavan ežerą, kur jie galės pa
simaudyti, paklykauti ir sma
giai laiką praleisti. Vaikučiai 
važiuos net penkiais automobi
liais. Nusamdytas jau yra dide
lis laivas, kuriam vadovaus ka
pitonas Jusevičius. Tuo laivui 
vaikučiai paplaukios po ežerą vi
są valandą. Laive vaikučiams 
bus suruošti ir pietūs.

Reikia tik pasidžiaugti, kad 
vaikučiams suteikiama tokia ( 
proga, pasilinksminti. Jie pilnai 
to užsitarnauja, nes jau ir da
bar mūsų 
pašoka, ir 
klamuoja.

parengimuose jie ir 
padainuoja, ir pade-

policininkės
Laramie, Wyo. — čia pa

skirtos dvi moterys policinin
kės parkjninio metrams mies
te tikrinti ir per pirmąją sa-

ijęsšundaktari
3 moteris..

Policija gavo įrodymų, kad 
dar dvi moterys yra mirusios 
nuo daktaru pasivadinusio 
Peter J. Frank, kitaip Dr. Ed- 
vin Gąller, gydymo. Tos mo- 7 
tęrys yra Mrs. Lichtenstein ir

yo darbo dieną jodvi išrašė 
178 lapelius automobilių sa
vininkams, tuo tarpu kai ligi jos 
tol tik po tuziną lapelių poli- yra Miss Lusy Murphy ir 5837 
cija išrašydavo. Ir kai polici- Washington blvd., kurią dak- 
jps patrulis Curt Grissom nu- 
v.aziąvp patikrinti, kaip nau
jos policininkės dirba, i_,__
damas joms duoti praktiškų 
patarimų, grįžęs prie sąy,o au
tomobilio rado, kad ir jam 
policininkės, jau spėjtįsios ti
kėtą prisegti.

marti. Pirmoji mirusi

taras” Frank gydęs rugp. 8 d.
1 Mrs. Hurphy ir Lichtenberger 

nore- kūnai bus iškasti tyrimui.
'Frank suimtas prieš keletą 
dienų, kai slaugė pastebėjo, 
jog jis yra prirašęs mirtiną 
dozę vienai širdies ligonei.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

. GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v2«.l
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Įvairios ž'nutės
Rockfordo.lietuvių vyrų 

ras atostogas baigs išvažiavimu 
į Šimaičio parkutį šeštadienį, 
rugsėjo 6; d: Po pietų ir vakare 
visi choristai ir jų bičiuliai šau
niai pasilinksmins. Į išvažiavi? 
mą, kviečiami visi, dainininkai, 
choro rėmėjai ir visi kiti lietu
viai. Juo daugiau žmonių suva
žiuos, juo didesnė moralė para
ma bus suteikta chorui.

Kiek teko patirti, choras jau 
yrą gavęs keletą kvietimų iš ki
tų; lietuvių kolonijų, kad atva
žiuotų ir atliktų programą. Cho
ro mokytojas. Liudas Jarošekas 
po ilgų atostogų jaučiasi pilnai 
pailsėjęs. Jis jau davė suprasti, 
jog turįs chorui nemažai siur.- 
priz;ų. O tie siurprizai — taii 
naujus dainos. Girdi, kabinsi
mos visomis keturiomis ir steng
simės tas naująs dainas, išrpokti, 
kad su jomis galėtumėme- atei
nantį sez.oną pasirody t i 4.

Rockf.orde Lietuvių. Kultūros 
Draugijos nares suorganizavo 
išvyką į Chicagos Soldiers Field, 
kur įvyko dainų ir muzikos fes
tivalis. Nusisamdž.iusios autobu- 

' są, jos nuvyko. į tą. festivalį ir

cho-

Mūsų lietuvių klubas pralen
kia kitų tautų tos rūšies klubus, 
nors kai,kurie jų yra ir daug di
desni. Klubo direkcija, sporti
ninkams talkinant, surengė vi
siems Kultūros draugijos na
riams nemokamus pusryčius. 
Aštuoni vyrai, kaip mūrai, ke
pė lašinius ir kiaušinius bei virė 
kavą. Paskui jie aptarnavo na
rius ir svečius, kurių susirinko 
iki 300. Tie nuotaikingi pusry
čiai tęsėsi apie keturias valan
das. Nariai, ir; jų svečiai tomis 
vaišėmis buvo patenkinti. La
biausiai buvo patenkintos mote
rys, kurioms tikrąi buvo malonu 
sėdėti prie stalų, o nesityiusti 
virtuvėje bei nenešti pagamin
tus valgius. į. stąlus. 

t

Sunkaus svorio kilnotojas
Viename marinų korpuso 

baliuj jaunas jūrininkas šok
damas su maža gražia mer
gaite tiek ją svaidė, jog fbji 
bent tris karius užgavo su sa
vo 200 svarų žmona lėtai šo
kantį vyresnio 
žantą. Seržantas 
rimus priėmė su 
čiau kai jaunoji 
tą kartą artinosi, jis sustabdė 
savo pačią ir atsisukęs į jūri
ninką, pasakė: “Sūnau, jeigu 
dar sykį mane užgausi su sa
vąja, tai aš sykį tau užvošiu 
su manąja!”

ŽINIOS Iš KOMUNISTŲ 
ROJAUS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

amžiaus šer
tuos susidū- 
šypsena, ta- 
pora ketvir-

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos komunistinė valdžia įsa- ! 
kė visiems vaikams pradėti mo
kyklas šį pirmadienį ir po vieną 
dieną kas. savaitę dirbti be atly
ginimo valstybės valdomuose 
fabrikuose ir “kolūkiuose”. Dar
bo potvarkiu visi vaikai nuo 13 
iki 18 metų įkinkomi į darbą § 
dirbtuvėse, statyboje ir kolekty
viniuose ūkiuose. Darbas turi 
būti atliekamas kas savaitę po 
vieną dieną, kurią vaikai nelan
ko mokyklos.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenuę
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Džiugu pranešti, kad grįžo į 
Rockfordą p. Jankaitienė, kuri 
apie pusantrų metų praleido 
New Yorke. Ten ji buvo susto
jusi pas savo dukterį.

Jankaitienė, gyvendama Rock- 
forde, dažnai vietos anglų laik
raščiams parašydavo apie lietu
vius, jų.veiklą.ir jų įvairius pa
pročius bei tradicijas.

Jankaitienė Rockforde susto
jo, pas savo kitą dukterį. Ji pri
klauso. Lietuvių Moterų Kultū
ros Draugijos skyriui.

Lietuvių klubo bazaras praši

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

p

automobiliu iš- 
tvoras ir atsi- 
stulpą ir neuž- 
trečiadienį va-

jį.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P & A N £ S I M A I

dės spalio 10 d. tęsis tris die
nas. Bazarą rengia moterų sky
rius. Jos parūpins įvairiausių 
rankdarbių, lašinių ir kumpių.

Žvalgas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S.

■v

I

I

AMBULĄNCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

ir pažįstami nuošir- 
suteikti jai paskutinį patar-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7^3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITIS BUTKUS
1446,S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ir kiti Giminės.
7-1911.

Giltinei prHrūko kantrybes
ARMONK, N. Y. — Ralph J. 

Perrotta, 24 metų, iš White 
Plains, N. Y., pereitą gegužės 9 
d. važiuodamas 
laužė astuonias 
mušė į telefonų 
simušė. Pereitą
žiuodamas tuo pačiu keliu toje 
pačioje vietoje jis išlaužė 12 
tvorų ir atsimušė į medžių krū
mą. Vienas drūtesnis medis per- 
lindęs per priekinį automobilio 
stiklą Perrotą prismeigė prie 
sėdynės, šį kartą Perrota buvo 
negyvas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINLN, 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ZiiNv, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ ■ 
Draugiško Klubo susirinkimas Įvyks1 
penktadienį, š. m. rugsėjo 5 d. toje 
pačioje vietoje, kaip paprastai. Po 
susirinkimo bus vaišės.. Visi pasilink
sminsite. Malonėkite atsilankyti visi 
sykiu, nes juo daugiau — juo links
miau. Dabar jau vėsiau ir geriau ga
lima aptarti vasarą baigtus darbus, o 
taip pat pradedamą rudeni klubo 
veikimą. J. Zaura.

PETKUS
6812 So. Western Avenue

Telef.; GRovehill 6-2345-6

J 410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

STEVE RADMIS 
Justice, III.

1958 m. rugsėjo 2 d., 
I 1:30 vai. po pietų, sulaukęs 73 
| metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- 
į j e. Amerikoje išgyveno 48 met. 

Paliko nuliūdę: žmona Anta
nina, pagal tėvus Stočkųs, 5 

| dukterys: Bernice Pegarsch, 
Į žentas Edward, Antonette Cer- 
į mak, žentas James, Stella Plen- 
j tis, žentas Victor, Valerie Pan- 
L kow, žentas Douglas; Ruth 
j O’J earv: 4 sūnūs: Walter, mar- 
| ti Phyllis, Bernard, marti Flo- 
| rence, Rąymond, nearti Kąthe- 
| rine, Victor; 8 anūkai ir daug 
1 draugų bei pažįstamų.
Į Kūnas pašarvotas Foran Fu- 
I neral Home, 7306 W. Archer 
t Ave., Summit, Ill.
Į Penktadienį, rugsėjo 5 d., 
! 1:30 vai. po pietų bus lydimas 
j iš koplyčios į Lietuvių Tautines 

kapines.
Visi a. a. Steve Radnis gimi

nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą h' atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukters, Sunūs, Mar
čios, Ž.epta.i, Anūkai. Draugai 

? ir Pažįstami.
Laid. Direkt. Foran Funeral 

f Home, Tel. GLobe 84)208.

JONAS KLIMAS 
4544 So. Washtenaw Aye.
Mirė 1958 m. rugsėjo 3 d., 

| 1:25 vai. po pietų, sulaukęs pu- 
| sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
I Kražių parap. Amerikoje išgy- 
g' veno 1 metus.
O Paliko dideliame nuliūdime 
S anūkas Edward Alųzas, jo žmo- 
I na Marcelė ir jų šeima; Janette 
| ir Marilyn, anūkė Florence Ku- 
I eitza, jos vyras Herman ir šei- 
I ma ir daug draugų bei gimi- 
I n i vi ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
g vakare Petro Bieliūno koply- 
| čioje, 4348 S. California Ave.

šeštadieni, rugsėjo 6 d. 8:30 
| vai. ryto bus lydimas iš koply- 
| čios į Nekalto Prasidėjimo Pa- 
| neles švenčiausios parap. baž- 
| nyčią, o po gedulingų pamaldų 
g bus laidojamas šv. Kazimiero 
| kapinėse.

Visi a. a. Jono Klimo gimi- 
I nės, draugai ir pažįstami nuo- 
| širdžiai kviečiami dalyvauti 
| laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

Nuliūdę lieka:
1 Anūkai, j u šeimos, draugai,, gi- 
I minės ir pažįstami.

Laid. Direkt Petras Bieliū- 
! nas, Tel. LA 3-3572.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos
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LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiek-ienę 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu-

Jąnčjo vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SQ. HALSTED ST. VI 2-6172

ni
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Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir paruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

?2042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

Universal Skolinimo ir Taupymų Bendrovė moka aukštus divi 
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jpnas Grinius, savininkas

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeL: REpublic 7-1941

- ------------------------- J----r------ ----------

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

■ — ........... ................................. ............. ....... ........ .. .............................................
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ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.. 1

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

?

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket U2Q28

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
i '.'.'.’.’/.Y.'.’.'.V.'.’A'.VA'.VAV.

f
Į

JOSEFINA PALIŠAITIS,
Gyveno 3423-So. Emerald Avenue

Į Mirė 1958 m. rugsėjo 2 d. 4:45 vai. po piety sulaukusi pusės am- 
I žiaus. Gimusi Lietuvoje, Naujamiesčio mieste ir. parap., 
į Amerikoje išgyveno 50 mėty.

Paliko nuliūdę: vyras Domininkas, duktė Ona Plungy, sesuo Ona Ra- 
kitskienė, jos duktė Marie Colman, anūkas Roger Smith, jo žmona 

I Jane ir jy šeima, švogeris Boleslovas Palšaitis, brolienės Agota Rum- 
čikienė, Anastazija Bendikienė, jos vyras Frank ir įy šeimos, sesers 
sūnus Jonas Kacevičius ir jy šeimos, artima draugė Uršulė Statkienė ir 
jos šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys, vienas brolis ir įy šeimos.
Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, Motery Piliečiu Klubui.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko knp’yčioie, 3354 So. Ha!st«d St.
Penktadienį, rūgščio 5 d. 1:30 vai. po piety bus lydima iš koplyčios 

į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Jofezinos Palšaitis giminės, draugai 

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
navimą ir atsisveikinimą. 

* -
Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sesuo

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
3319 S, LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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1831 METŲ SUKILIMAS LIETUVOJE Veteranų balsas n°L™
(G \LAS)

Apie vidurį balandžio mėn. 
kombinuotas Bartolomėjaus su 
Rennenkampfu veikimas išmušė 
Jacevičiaus būrius iš linijos 
Gargždai, Kretinga, Darbėnai, 
Skuodas. Sukilėliai neišsisklai- 
dė, bet atsitraukė į savo antrąją 
liniją ir net galvojo, kaip atimti 
pralaimėtą plotą, tik dėl kilusių 
pačių sukilėlių tarpe neramumų, 
kuriam laikui turėjo atsisakyti 
nuo aktyvumo.

žemaičiai valstiečiai noriai ėję 
į sukilimą, greitai apsivylė, pa
matę, kad sukilimo vadovybę pa
ėmė bajorai, kurie ir manyti ne
manė nei baudžiavos naikinti 
nei jos lengvinti. Atsiradus ke
liems energingesniems vado
vams, sukilo valstiečiai, dau
giausia Zubovo dvarų, išvarė ar 
nužudė urėdus. Keliuose suki
lėlių būriuose pastatė vieton se
nųjų savo vadus, ir kelių tūk
stančių žmonių minia pradėjo 
(raukti į Telšius, kad nuverstų 
laikinąją bajorų valdžią ir jos 
vietoje pastatytų savo. Jacevi
čius sutraukė ištikimus jam bū
rius ir vietoje rusų išvedė juos 
prieš tuos naujus sukilėlius, ku
riuos nugalėti pasirodė daug len
gviau negu rusus. Sukilėlių va
dai buvo sušaudyti, sukilimas 
numalšintas, bet toks sukilėlių 
numalšinimas sukėlė didesnį de
zertyravimą iš sukilėlių būrių ir 
dideles sunkenybes naujus su
kilėlius renkant į būrius. Nuo to 
laiko ir pati sukilimo eiga kiek 
kitaip nusidažo, nes jau žymią 
sukilėlių dalį sudaro dabar nebe 
valstiečiai, bet bajorai. Deja, 
šio valstiečių sukilimo smulkme
nos mums yra mažai težinomos; 
jos tik trumpai paties Jacevi
čiaus aprašytos, kuris, aišku, 
pats sukilimą malšindamas, ne
galėjo jį objektingai įvertinti, 
žinoma, kad ir kitose vietose, 
pav., Šiaulių ekonomijoj, pana
šūs judėjimai irgi buvo prasidė
ję.

Rusai to jiems patogaus mo
mento nesugebėjo išnaudoti, ir 
kiek atsigavęs Jacevičius vėl 
pradėjo aktingai prieš juos veik
ti ir net vėl užėmė savo šertąją į 
liniją. Bet bendram žemaičių

fronte padėtis žymiai pablogėjo. 
Rusų karo vadovybė, bendrai 
negalėdama didelių jėgų Lietu
vos sukilimo likvidacijai išsiųsti, 
nutarė visas turimas jėgas kon
centruoti ir planingai veikti 
prieš sukilėlius.

Širmanui likvidavus Suvalki
jos sukilėlius, buvo galima jį 
permesti per Nemuną į Raseinių 
apskritį. Palenas turėjo veikti 
iš šiaurės. Jiems padedant ge
nerolas Sulima turėjo likviduoti 
žemaičių sukilimą. Pirmiausia 
išvejama sukilėliai iš Šiaulių ir 
iš Raseinių. Išsklaidyti būriai t
traukiasi į Telšių apskritį, kad 
veiktų kartu su Jacevičium, šis 
gi tuo tarpu gauna griežtą Var
šuvos reikalavimą paimti Palan
gą, kur buvo laukiamas anglų 
laivas su ginklais. Iš tikrųjų, 
berods, joks laivas nebuvo siųs
tas. Atsisakęs seno plano, — 
kovoti tikru partizanų karu, — 
Jacevičius sutraukė į vieną vie
tą apie porą tūkstančių žmonių 
ir gegužės 10 ir 13 d. du kartu 
nesėkmingai atakavo Palangą. 
Tačiau tuo pačiu laiku atėjus ži
niai, kad jau ir Telšių apskr. žy
mi dalis yra rusų užimta, Jace
vičiaus kariuomenė pradėjo pa
niškai bėgti ir atsipeikėjo tik už 
Tauragės, čia dar gegužės 18 
d. ant šunios mėginama nevy
kusiai rusams atsispirti, ir vėl 
traukiamasi arčiau prie Nemu
no, kad, susidėjus su likučiais 
sumušto Stanevičiaus būrio, 
lauktų įvykių tolimesnio plėtoji
mosi ir pagal reikalą ir galėji
mą ar grįžti į Telšių apskr. ar 
pereiti per Nemuną į Suvalkiją. 
Gegužės mėn. pabaigoje Jacevi
čiui pavyko Rietave surinkti 
apie 900 žmonių, vienok akty
viai jis veikti negalėjo, nes jo 
kareiviai, panikos apimti, bėg
davo tik išgirdę rusus ateinant 
arba nuolatos dezertiravo. Vals
tiečių nuotaikos atslūgimas ir 
nepasisekimai dėl neapgalvotų 
Palangos puolimų, visiškai ku
riam laikui demoralizavo suki
lėlius, kurie, nors ir blogai gin
kluoti, dar blogiau vadovaujami, 
vis dėlto ištisus dvejus mėnesius 
išsilaikė prieš daug stipresnį 
priešą.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELT FURNITURE C0!
2310 W. Roosevelt Road Tek: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

MOVING
(^iau/idideli frakai-(pay/ausi^iuuslymoiranfii^t^

» riJ/gų me/ųpatyrimas-Sįgiisirsa.iMngaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
į 69^,^ 36,?/^/5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

G

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET ‘ CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS .& LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

U.NlTr.D v Piu...
Iš Utah sudrumsto kanalo kišo 14 mėnesiu Mirk Steven Johnson© rankutė ir kojytė. Berniuko 

lavonas buvo surastas po 16 valandų ieškojimo,kuriame dalyvavo 300 žmonių. Utah kanalas yra 
Salt Lake City mieste.

Piliečiai ir užsienio 
politika

Automobilių fabriko darbi
ninkas kokio nors mažo disku
sinio pobūdžio susirinkimo me
tu atsistoja ir per kelias minu
tes kalba apie Europos papras
čiausio turgaus reikšmę; šeimi
ninkė kalba apie Jungtines Tau
tas ir kokia turėtų jose būti 
Amerikos politika; studentas 
kelia klausimus apie Vengrijos 
sukilimą; biznierius diskutuoja 
pasaulio ekonomijos vystymąsi, 
ir mokytojas kalba apie Vidurio 
Rytų nacionalizmą.

Amerikos valdžia turi savo ofi
cialią politiką, liečiančią šias vi
sas sritis, bet viešoms diskusi
joms, savaime aišku, niekad nė
ra galo ir publikos nuomonė 
daro įtaką valdžios veiksmams. 
Piliečių grupės, neturinčios tie
sioginio ryšio su valdžia, ar bet 
kokia politine partija, veikia 
tikslu skatinti tokias diskusijas 
ir išvystyti informuotos publi
kos opiniją. Užsienio Politikos 
Draugija ir yra viena tokių gru
pių.

Užsienio Politikos Draugija 
buvo įkurta prieš 40 metų kaip 
nevaldinė, nepartinė ir ne dėl 
pelno organizacija. Jos tikslas 
padėti amerikiečiams susigaudy
ti pasaulio problemose. Ji pa
ruošia specialius kursus apie pa
saulines problemas, kurie veikia 
studijų grupėmis visose šio 
krašto vietovėse, šių studijų 
kursai žinomi “Didelių Sprendi
mų ... 1958 m.” vardu ir yra 
prieinami dalyviams šiais me
tais 500 Amerikos vietovėse.

Grupės susirinko kartą per 
savaitę per 8 savaites 'šių metų 
praėjusio pavasario bėgyje, ir 
kiekvienas dalyvaujantis per sa
vo laisvą laiką turėjo daug in
tensyviai skaityti. Programos 
punktai buvo parinkti pereitų 
metų pabaigoj po to, kai apie 5,- 
000 valdžios ir biznio lyderių 
išreiškė savo nuomones ir jų pa
siūlymai buvo išdiskutuoti spe
cialaus Užsienio Politikos Drau
gijos komiteto.

Punktai, su kuriais Amerika 
susiduria formuodama savo poli
tiką, įtraukia klausimus, lie
čiančius visas pasaulio vietas. 
Sąrašo pradžioje šiais metais 
pirmavo punktas, kokia turėtų 
būti Amerikos politika su So
vietų Sąjunga. Sekantis punktas 
lietė Jungtines Europos Valsty
bes, Amerikos atsakomybę Vi
durio Rytuose, pasaulio ekono
minę politiką bebundančios Af
rikos ir Amerikos politiką ko
munistinės Kinijos požiūriu.

Diskusinės grupės buvo suda
rytos iš savanorių ir buvo re
miamos daugelio paskirų vieti
nių ir viešų organizacijų, į ku
rias įeina Jaunimo Prekybos Rū
mai (Junior Chambers of Com
merce), Tėvų-Mokytojų Draugi
ja, klubai, mokyklų grupės, bi
bliotekos ir moterų grupės.

Ši programa per savo straips
nius, filmus ir kalbėtojus skati
na studijas apie užsienio reika
lus.

“Didelių Sprendimų... 1958 
m.” programa atstovauja ma
žiausiai vieną atsakymą į pro-

RAKETOS J MĖNULI
Raketų ekspertas Willy Ley' 

mano, kad menulis galima pa
siekti dviem būdais: t

1. šaunant tiesiai nuo že
mės ir

2. iššaunant iš pradžių ra
ketą į orbitą ir jai lekiant 
aplink žemę tam tikroj 
orbitos vietoj sprogsta 
raketos antrasis užtaisas 
ir pastumia raketą jau 
tiesiai į mėnulį.

Tai toki pagrindiniai ameri
kiečių galvojimo būdai ren
giantis šauti j mėnulį.

Ką galvoja ir ką daro ten 
tie už geležinės uždangos, nie
kas nežino. Kokią varomąją 
medžiagą ir kokius metodus 
jie vartos, taip pat visiem 
paslaptis. Tik niekam nepas- 
laptis kad jie ir čia nori būti 
pirmieji, šiandien erdvė pa-, 
rūpo visiems ir visai nėr ko. 
stebėtis, jei būsiančiai viršū-į 
nių konferencijai prez. Eisen-! 
howeris siūlo pirmuoju punk-! 
tu erdvės klausima, c

Bandymai atsidurti mėnu
lyje, lygiai kaip ir pačių ra
ketų bandymai, atrodo Ame-, 
rikoje nebuvo sukoncentruoti 
vienos vadovybės rankose. 
Tuo tai, jau atrodo, galime 
būti tikri. '

Spaudoje jau gerai žinomos, 
~ .. ................. , zzzr.__... :

i 
blemą, paminėtą prezidento Ei- 
senhowerio: “Kiekvienas pilie- panosėj, nes kitokiu atveju 
tis turi darbą, kurio jis negali sprogimas sulėtintų raketos 
pavesti kitam. Jis jo negali pa-‘taiso, kuris padidintų raketos 
vesti nei galingiausiam ir įta-, grąžintų. Mokslininkų aps- 
kingiausiam politiniam lyderiui, kaičiavimu, iš apogėjos rake- 
Jis turi aktyviai pasiinformuo-'tai pastumti tiesiai į mėnulį
ti”. Common Council Kitas būdas nušauti į mė-

TIK PREKIAUDAMAS SUKURIA DIDŽIAUSIAS į
VERTYBES IR GERESNĘ ATEITĮ. į

Sėkmingai veikianti septintus metus pelninga prekybinė importo ir 
gamybos lietuviška akcinė bendrovė su išimtinomis pardavimo teisė- į 
mis Kanados rinkoje pageidauja sąžiningų dalininkų-akcininkų (šėrinin- ? 
kų) nuo $5,000—$20,000 akciniu kapitalu su tikslu praplėsti prekybą 5 
Amerikoje. Pasiūlymus prašoma siusti: 5

ATLANTIS EXPORT - IMPORT LIMITED į
3 BORDEN STREET, TORONTO, CANADA J

B

MARSHALL SAVINGS earn]] jg[]88t
HENRY J. MORAVEC, President ®

N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. 
RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111

SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT
Name ............................................................................. ..........
Address ...................................................................................
City ................................................................... .......................

dividend

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Vėl siunčiame Jūsų užsakytus pas. mus ar Jūsų pačių 
pristatytus siuntinius j visus kraštus. Taip pat parduo
dame visų rūšių medžiagas, odą ir kitas prekes žemiau
siomis kainomis.

Kviečiame visus lietuvius įsitikinti, kad mūsų patar
navimas yra tikrai nuoširdus ir lietuviškas, o visus 
mūsų buvusiuosius klijentus nuoširdžiausiai kviečiame 
sugrįžti pas mus ir vėl jaustis kaip SAVUOSE NAMUO
SE—VIENOS ŠEIMOS NARIAIS.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23,I1L, USA.

Tel.: CRawford 7-2126
--------------------------------------------------------------------------------------

trys raketos: armijos — “Jupi- 
ter-C” ir oro jėgų “Atlas” ir 
“Tlior”. Ir kai prasidės šau
dymas į mėnulį, tai tuoj pa
matysime pilnus laikraščius 
žinių apie vietoves, iššovimo 
datas ir raketų vardus. Tokia 
jau čia mada. Anot tos Hol
ly wood’o lietuvaitės Rūtos 
Kilmonytės anekdoto, tai visi 
pergarsiai šiuo reikalu šne
kantieji reikėtų nubausti 23 
metų kalėjimo.

Grįšime prie mėnulio.
Antrąjį šovinio būdą stipriai 

propaguoja Californijos Tech
nologijos Instituto prof. Hen
ry Richter. Anot jo, iš pra
džių raketa iššaunama i orbi- c c
tą ir ji kaip satelitas kurį lai
ką skrieja aplink žemę. Tai 
atsitiks dėl to, kad žemės 
gravitacija raketą prilaikys 
prie savęs ir ji turės suktis 
aplink žemę.

Kol raketa perskris atmos
ferą ir pasieks orbitą, jos no
sis visada bus į priekį. Ap
skriejusi pusę kelio aplink 
žemę ir pasiekusi apogčją (to
liausias taškas nuo žemės or
bitoj), raketa nosimi atsisuks 
į žeme. Dabar turės sprogti 
antrasis raketas užtaisas ir 
raketą iš apogėjus pasinius 
tiesiai į mėnulį. Atrodo, kad 
tas užtaisas turėtu būti ši kar
tą ne raketos uodegoj, o jos

LAISVOJI TRIBŪNA

Rašo Vidmantas

Amerikos Užsienio Karų Ve
teranai pereitą savaitę turėjo 
savo suvažiavimą Astor vieš
butyje. Jų naujai išrinktas 
vadas Mr. John W. Mahan 
pareiškė: “Jungtines Ameri- 

reikėtų lik tokio stiprumo už- 
lėkimą ir ją žemė vėl susi- 
greitį dviem myliom per se
kunde ir duotų kryptį į mė
nuli. Tas užtaisas išmuštu ra- c c
ketą iš žemės gravitacijos ir 
tuo būdu ji, patekusi į mėnu
lio gravitaciją, dumtų tiesiai 
į jo skaistų veidelį.

Tai yra vienas būdas pa
siekti mėnulį. Šį būdą panau
dojant, antrą pridedamos ra
ketai jėgos ir greičio užtaisą 
galima išsprogdinti ne vien 
apogėjoj, bet ir perigėjoj — 
arčiausiam orbitoj taške nuo 
žemės.

Nuo to momento, kada pra
sideda orbita, raketai pasiekti 
apogėją prireiks apie 45 mi
nučių. Jei dabar palauksime 
dar 45 min., tai raketa pa
sieks perigėją ir jos nosis vėl 
atsisuks. į priešakį. Kad galė
tų pastumti raketą į mėnulį, 
dabar užtaisas turės būti įtai
sytas raketos uodegoj.
nulį, atrodo, daug paprastes
nis. Tai šovimas tiesiai nuo 
žemės. Gal ir stebėtina, bet 
šilas mėnulio pasiekimo bū
das jau buvo apskaičiuotas 
1864 m. Jį padarė prancūzų 
matematikos prof. Garcet. O 
tą apskaičiavimą paakstino 
jo pusbrolis, garsus kelionės 
aplink žemę romano rašyto
jas Jules Verne, kuris norėjo 
mokslinių duomenų kitam 
savo veikalui, t. y. kelionei į 
mėnulį, ir tų duomenų papra
šė savo pusbrolį.

Tiesaus šovinio i mėnuli ra
ketos greitis per žemės atmo
sferą turi būti maždaug apie 
7 mylias per sekundę.

Vieta tokiam iššovimui, pa
gal prof. Garcet apskaičiavi
mą, turi būt parinkta tokiam 
žemės taške, kur mėnulis ma
tosi tiesiai viršum galvos. At
seit, kur tai tropikuose. Bet 
jei norima šauti į menulį iš 
orbitos, nėra jokio skirtumo 
iš kurio žemės taško raketa 
bus paleista į orbitą. J. Ž. 

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas...........................$60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

| 4192 ARCHER AVĖ
1 įS' — re— -•’.‘S ...... , ... ......

PHONE: Virginia 7-1 141

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and loan association 

of Chicago ; y 
CHICAGO 32

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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limųjų Rytų, kol rusai neati
trauks savo iš satelitinių 
kraštų” (pridursiu — ir iš už
grobtų Pabaltijo valstybių). 
Tatai Amerikos sąžinės bal
sas. Veteranai statė savo gy
vybę į pavojų už Amerikos ir 
kitų demokratinių kraštų lai
svę ir gerovę, suprantama, 
kad jie turi ne tik teisę, bet 
ir prievolę pasakyti tautai 
teisybę. Tik ar ji bus išklau
syta, parodys artimiausioji at
eitis. Besirululiuojantieji įvy
kiai rodo, kad kai kurie veik
sniai gali nustelbti' Amerikos 
sąžinės balsą.

Labai gaila matant, kai So
vietų Sąjungai taikomas vie
nas moralės ir teisės mastas, 
o Vakarų demokratijoms ki
tas. Sakysim, Sovietų Rusija 
užgrobė Pabaltijo valstybes, 
sudorojo satelitinių valstybių 
laidas, — tatai vis esą vaka
rams neturį rūpėti. Išskerdė 
sukilusią vengrų tautą, nuslo
pino priešsovietinius judėji
mus Lenkijoje, Rytų Vokieti
joje, — tai esą tik komunisti
nių kraštų vidaus reikalas, į 
kurį Vakarai neturį kištis. 
Gaila, Vakarai to ir laikosi. 
Bet, kai tik kas nors nutinka 
vakarų demokratijų kraštuo
se, tai Sovietų Sąjunga prisi
stato tuojau pat, grasindama 
“savanoriais” arba net pasau
liniu karu.

Vakarų nusileidimų dėlei 
Sovietų Sąjunga su tokia tak
tika labai daug laimi. Ir jei 
Vakarai nepasodins Sovietų 
Sąjungos į jai priklausančią 
vietą, tai juo toliau, juo la
biau Vakarų būklė darysis 
nepavydėtina.

Eilinis pilietis stebi ir ne
supranta, kas čia darosi. So
vietų Sąjunga lipa Vakarams 
ant kulnų, ant sprando, o tie 
tyli ir traukiasi atgal. Tatai 
žmonių tarpe sudaro nemalo
nų įspūdį, kad Vakarai prisi
bijo Sovietų Sąjungos. O tas 
pakerta tautos stiprybę.

Tautos galybė glūdi ne tik 
medžiaginiame pajėgume, bet 
ir moraliniame bei dvasinia
me stiprume. Tačiau reikia 
pripažinti, kad mes, nelabai 
sielojamės mūsų tautos dva
siniu ugdymu. Dažnai, ar rei
kia ar nereikia, spauda rašo 
apie tokius dalykus, kurie tie
siog smukdo tautos stiprybę 
bei atsparumą.
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Ar bus karas?
Harold C. Urey, garsusis atomo energijos tyrinėto

jas ir Nobelio premijos laimėtojas, mano, kad trečias 
pasaulinis karas “greičiau bus, negu nebus”, ir jisai įs
pėja Jungtines Valstybes, kad atominis nusiginklavi
mas būtų joms savižudybė.

Prof. Urey griežtai nesutinka su tais Amerikos 
mokslininkais, kurie pataria Jungtinėms Valstybėms su
sitarti su Sovietų Rusija dėl atominio nusiginklavimo 
arba, jei nebus galima susitarti, vistiek sustabdyti bran
duolinių ginklų gaminimą, tuo būdu duodant “pavyzdį” 
Rusijai ir kitoms šalims. Tokius patarimus teikia kai 
kurie pacifistai (karo priešai) ir Britanijos kairiųjų 
darbiečių pritarėjai (arba net sovietų valdžios simpa- 
tizatoriai).

Bet prof. Urey sako, kad tai reikštų pragaištį Jung
tinėms Valstybėms, nes Rusijos diktatoriai jokių sutar
čių nesilaiko. Jo nuomone, Amerika turi būti pasiruo
šusi karui, kad galėtų atsiginti nuo sovietų agresijos.

Rusija “pailso” ginkluotis
i • •

" ..... .....................

Multimilionierius Cyrus Eaton, iš Cleveland, Ohio, 
nuvyko į Maskvą ir turėjo ilgą pasikalbėjimą Kremliuje 
su Nikita Chruščiovu. Iš sovietų radijo ir spaudos pra
nešimų galima numanyti, kad Amerikos kapitalistas 
savo pasikalbėjime su Rusijos diktatorium kritikavo 
JAV politiką Tolimuose Rytuose ir Viduriniuose Ry
tuose, bet nepasakė nė vieno kritiško žodžio apie So
vietų Sąjungą.

Jisai pats užsienių laikraščių korespondentams Mas
kvoje pasakė, kad Chruščiovas labai trokštąs taikos. 
Amerikos milionieriui Kremliaus bosas pareiškė, kad 
Sovietų Rusija “pailso”, lenktyniaudama su Jung
tinėmis Valstybėmis apsiginklavimo srityje. Rusija tu
rinti darbo, kurį jai reikią atlikti, ir ji norinti numesti 
nuo savo pečių naujų ginklų gaminimo naštą. “Mokslas 
progresuoja”, pareiškė Nikita. “Ginklai pasensta, ir 
yra be galo brangu išvystyti naujus ginklus”.

Šitaip Cyrus Eaton perdavė spaudai Chruščiovo min
tis. Sovietų premjeras ir komunistų partijos pirmasis 
sekretorius jam pasakęs: “Rusija ir Jungtinės Valsty
bės — didžiausios šalys pasaulyje. Jeigu jos prieis prie 
susitarimo, tai visos “mažosios problemos”, kurios iš
kyla, galės būti išspręstos.” Ir Eaton mano, kad Chruš
čiovas tikrai taip galvoja, kaip kalba.

Jei Chruščiovas iš tikro taip galvoja, tai ginklavi
mosi lenktynės būtų visai nesunku sustabdyti. Ame
rika ir vakariniai sąjungininkai seniai siūlo Rusijai su
sitarti dėl nusiginklavimo; tačiau Sovietų Sąjunga at
šaukė savo atstovus iš tarptautinės nusiginklavimo kon-
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Apžvalga
BIUROKRATIZMAS 
SUSIVIENIJIME?

(Tęsinys)
Dar keistesnis čia tų “vien- 

augščių” rinkinių aikinimas. 
Girdi, kandidatus turėtų “iš
statyti” (arba, amerikoniškai 
kalbant, nominuoti) SLA 
kuopos, ir juos turėtų pas
kelbti “Tėvynė” — tada “at
kristų pirmasis balsavimas”.

Kokiu būdu atkristų? Pir
masis balsavimas atkristų tik
tai tuo atveju, jei kondidatus 
statytų vienas arba du asmens 
— sakysime, kuopos pirminin
kas ir sekretorius; bet jei kan
didatus statys visa kuopa, tai 
kaip galima apseiti be balsa
vimo ?

Kanadiečių savaitraštis įsak
miai pabrėžia, kad jo planas 
kandidatams statyti paskatins 
“pačių kuopų narius” pareikš
ti daugiau iniciatyvos — taigi 
kuopos nariai turės dalyvauti 
kandidatų nomin'avime; o jei 
taip, tai jie turės ir balsuoti. 
Tad “balsavimo atkritimas” 
yra tuščia pasaka.' Rinkiniai 
vistiek bus “dviaukščiai”, ir 
laiko nebus sutaupyta nėkiek.

Kolektyvinis nominavimas
Jei “N. L.” siūlomam plane 

yra kokia prasmė, tai nebent 
ta, jog nominuojant kandida
tus, kiekviena kuopa balsuoja, 
kaip vienetas, atseit: kandida
tais būna nominuoti tie as
mens į SLA viršininkus, kurie 
kuopoje gavo daugumą balsų; 
o mažumos balsai visai nesis
kaito. Prie šitokios sistemos 
visa kuopa, kuri turi 300 na
rių, nominuoja į prezidentus 
tik vieną kandidatą, kaip ir 
kuopa, turinti 10 narių. Va
dinasi, nominuojant kandida
tus, kuopose vyksta sijojimas, 
kurio pasėkoje mažumos kan
didatai gali visai negauti no
minacijos. Tada galutinuose 
balsavimuose daugumos kan
didatai gautų 100 balsų!

Argi tai būtų demokratiška 
rikimų sistema? Mums ji pri
mena visai kų kita.

Dabartinė SLA rinkiniu si
stema, kurioje visi SLA nariai 
kandidatus nominuoja ir visi 
dalyvauja rinkiniuose, yra kur 
kas demokratiškesnė! Mums 

ferencijos ir ją boikotuoja!
Be to, Sovietų Sąjunga siunčia ginklus ir karo lėk

tuvus Kinijos komunistams, kurie buvo įsiveržę į Ko
rėją ir dabar bombarduoja salas, esančias F'ormozos 
valdžioje.

Chruščiovo darbai visai prieštarauja jo “taikin
giems” žodžiams.- '

Tiesa, jisai nori “susitarti” su Jungtinėmis Valsty
bėmis, bet tik tąja sąlyga, kad JAV prižadėtų “nesi
kišti” į Maskvos pavergtų tautų reikalus, atseit, kad 
Amerika pripažintų tų tautų pavergimą teisėtu!

nuostabu, kad “N. L.5’ sako, 
jog ši rinkimų procedūra 
esanti “nepaprasta” ir sunkiai Į 
suprantama naujiems na
riams! Ar iš tiesų? Jungti
nėse Valstybėse jų žino ir su
pranta kiekvienas vidutiniš
kos nuovokos pilietis, nes ji 
yra plačiai praktikuojama 
renkant kongresmanus, sena
torius, gubernatorius, miestų 
merus ir t. t.

Baigiant šį klausimą, tenka 
konstatuoti, kad p. J. Kardelis 
ir “N. L.” nedavė nė vieno įro
dymo, kad SLA rinkimai esą 
“biurokratiški” ar “nepakan
kamai demokratiški”. Ir iš 
viso nereikėtų kalbėti apie 
“biurokratiją” tenai, kur jos 
nėra.

Biurokratija tai valdininką 
arba organizacijos viršininkų 
valdžia. Bet kokia čia biuro
kratija Susivienijime, kurio 
tik vienas viršininkas (sekre
torius) gauna pragyvenamą 
algą ir gali visą savo laiką 
pašvęsti organizacijos reika
lams; iš kitų viršininkų du 
(prezidentas ir iždininkas) 
gauna mažesnį, negu pusės 
laiko atlyginimą, o likusiųjų 
keturių algos yra tik nomina
linės. Tačiau jie visi turi ly
gų balsą Pildomoje Taryboje, 
ir juos visus SLA nariai gali 
kas antri metai pakeisti.

Jei galima kas šitokiai or
ganizacijai prikaišioti, tai gal 
kad ji yra perdaug demokra
tiška. Jos viršininkai nesi
jaučia turį galią veikti, nes 
dėl menkiausio dalyko prieš 
juos gali kilti “audra” (kaip 
pvz. buvo kilęs didelis triukš
mas dėl to, kad Balsų Skaity
mo komisija padarė klaidų, 
sudėdama kuopų atsiųstus 
balsų skaičius,: — nors su tuo 
skaičiavimu Pildomoji Taryba 
neturėjo nieko bendro!)

Parlamentinės tradicijos
Norint atsakyti į visus “N. 

L.” priekaištus dėl SLA kon
stitucijos nuostatų ir seimų 
tvarkos, tektų užimti dar bent 
dvejetą skilčių laikraštyje. 
Bet tarsime kelis žodžius tik 
apie vieną jos “nuomonę”

Anąkart ir dabar “N. L.” 
vis kartoja, kad SLA prezi
dentas, vesdamas seimą, nesi
laikęs “vakarų parlamentari
nių tradicijų”. Vienoje jos 
straipsnio vietoje skaitome:

“Vakarų tradicijos yra to-

UNITED UKESS-NAUJIENŲ Photo
80,000 žmoniŲ žiūrėjo aufomobiliy lenktynes, kurios įvyko Dar

lington, S. C. Pirmas prizas buvo $60291 ir jį laimėjo Fireball Ro
berts iš Daytona Beach, Fla. Nuotraukoje Eddie Pagan Fordo auto
mobilyje, kuris buvo nublokštas nuo kelio.

kios, kad, uždarant diskusi- kuriuose parlamentuose “taip gaila, Kęstutis Grigaitis ir 
jas, paprastai paskelbiama, | nėra”. O JAV kongrese, bū- Juozas Kralikauskas — visi iš 
kiek yra užsirašiusiųjų, ir'tent, Atstovų Bute, yra kaip Toronto.
suminimos jų pavardės, kad 
balsuotojai žinotų, kas yra 
nusistatęs kalbėti. Žinoma, 
balsuotojai gali nubalsuoti 
ir užsirašiusiems neduoti 
kalbėti, bet tokia yra tradi
ciją, kad uždaromas kalbė
tojų sąrašas, o užsirašiusieji 
leidžiami kalbėti”.

Kur “N. L.” rašytojas tokią 
“tradiciją” rado, jisai mus, 
deja, nepainformuoja, tik sa
ko, kad tai “Vakarų tradici
ja”. Bet Vakarai Vakarams 
nelygu. Vakaruose yra Vo-' 
kietija, Italija, Prancūzija ir 
t. t. Jų parlamentinės tradi
cijos toli gražu ne vienodos.

Tai viena. Antra, ar Ame
rika ne Vakarai? O Ameri
koje nėra tokios taisyklės, 
kad, uždarant diskusijas, “pa
prastai” turima galvoje tik 
kalbėtojų sąrašas. Čia “pa
prastai” suprantama, kad dis
kusijų uždarymas reiškia dis
kusijų uždarymą, o ne ką 
kita.

Be to, konvencijose “papra
stai” joks kalbėtojų sąrašas 
net nevedamas, nes tai seno
viška ir laiką gaišinanti pro- no 
cedūra. Kai užsirašo eilė kal
bėtojų, tai daugelis jų kalba, 
kartodami tai, ką pirmieji bu
vo pasakę, ir nieko naujo ne
prideda.

Diskusijoms turi vadovauti 
pirmininkas, kurio pareiga 
yra būti bešališkam ir duoti 
išsireikšti abiem pusėm. Kai 
klausimas pasidaro aiškus, 
pirmininkas pats gali papra
šyti paliūlymo uždaryti disku
sijas. Ir juo klausimas men
kesnis, juo mažiau laiko duo
dama jo diskutavimui.

Būna ir pasiūlymų, kurie 
yra visai nediskutuotini —« 
pavyzdžiui, diskusijų uždary
mo pasiūlymas. Mes aną kar
tą tai minėjome, bet “N. L.” 
pareiškia, kad “Vakarų parla
mentuose taip nėra”, ir vėl ne
nurodydamas, kuriame arba

tik taip, o ne kitaip! Ir tam, 
matyt, yra pakankamai svar
bus pagrindas, jei tokią tai
syklę turi šios šalies įstatymų 
leidėjai.

Atstovų buto tvarkos taisyk
lės yra išdėstytos vadovėlyje 
^Robert’s Rules of Order” ir 
SLA konstitucija įsakmiai lie
pia (XXI, 2, j) to vadovėlio 
nuostatų laikytis.

Tad kam čia ta šneka apie 
“vakarų tradicijas”? Ar ne 
geriau būtų susipažinti su šios 
šalies tradicijomis bei tai
syklėmis?

Pagaliau, jei kam šios tai
syklės ir nepatinka, tai SLA 
negali jų atmesti, kol nėra pa
keista jo konstitucija šituo 
klausimu. O tokio sumanymo 
SLA seime Chicago j e nebuvo. 
Todėl negerai darė tie, kurie 
tos tvarkos nesilaikė.

(Pabaiga)

MELO KARTOJIMAS
Šimtą sykių pakartotas me

las virsta “tiesa”. Šitą hitle
rinę taktiką vartoja Brookly- 

Darbininkas”, kartodamas
melą apie P. Grigaičio “ciga
retę” ir “išsiblaškymą”. Tuo 
menamu “išsiblaškymu”, kurį 
“Darbininkas” sakosi pats ma
tęs, jisai bando paremti savo 
teigimą, jog Alto sekretorius 
nesugebėjo kaip reikiant 
išgirsti arba suprasti B. Vit
kaus kalbos.

Tačiau yra faktas, kad Gri
gaitis, sėdėjęs tik už poros 
žingsnių nuo mikrofono, per 
kurį kalbėjo pirmininko pak
viestas Vitkus, aiškiausiai gir
dėjo kiekvieną jo pasakytą 
žodį; ir po to, kai pirmininko 
vietą užėmė p. Aleksis ir keli 
asmens (tarp jų ir vysk. V. 
Brizgys) atsišaukė į susirinku
sius, ragindami juos nurimti, 
— tai P. Grigaitis pasiprašė 
balso ii’ pasakė trumpą kalbą, 
kurią tik piktos valios “kriti-

kai” galėjo apibūdinti, kaip 
; “išsiblaškiusio” žmogaus kal
bą. Po šios Alto sekretoriaus 
kalbos visa nuotaika Kongreso 
salėje pasikeitė.

Jei “Darbininkas” sakosi 
pats visa ką matęs ir vis dėlto 
uesisarmatija kartoti Alto sek
retoriaus asmens terliojimą, 
tai kaip tenka šitokį jo 
“kultūringumą” kvalifikuoti? 
“Naujienose” buvo pasakyta 
— ir to pakaks.

PERKELS PLB CENTRĄ 
KANADON

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimas, kuris pereitos 
savaites gale posėdžiavo New 
Yorke, nutarė PLB centrą iš
kelti Kanadon, ir į valdybą ta
po išrinkti Jonas Matulionis,
Vytautas Meilus, Juozas Son-

J. Matulionis bus pirminin
kas. Seniau jisai buvo Vliko 
pirmininkas ir, eidamas tas 
pareigas, pasirodė esąs sukal
bamas ir protingas asmuo. Ga
limas dalykas, kad jisai pasi
stengs grąžinti bendruomenės 
organizaciją į tas vėžes,, iš ku
rių ji iškrypo, kai new-yorkie- 
čiai atmetė susitarimą, pasiek
tą 1951 m. tarp Alto ir trem
tinių veikėjų Chicagoje.

’VITE)) PK1- SS-N A U.HENU l’h< n
Federalinis teisėjas Albert V. Bry

an klausosi argumentu, kurie yra su
siję su 30 negru vaiku priėmimu į 

j Arlingtono (Va.) t i k baltaodžiams 
skiriamas mokyklas. Pernai teisėjas 
Bryan buvo patvarkęs, kad negry 
vaikai turi būti priimami Į baltao
džiams skiriamas mokyklas, bet leido 
integracijos priešams apeliuoti į Au
kščiausiąjį Teismą, kuris Bryano nuo
sprendį patvirtino.

Ne tas narsus, kurs atsiduo
da pykčio prasiveržimams, 
bet tas, kas valdo švelnumą 
ir lipšnumą. Marcus Aurelius

Vergas, patenkintas savo 
padėtim, dvigubas vergas, nes 
ne vien jo kūnas vergijoje, 
bet ir jo siela. Burke

Neverta žinoti daug žodžių, 
jeigu nežinai jų prasmės.

VYTEN1S-AUŠRYS

Repatriantai, ją kilmė 
ir jų rūšys

2.
Tačiau prisimenant jų paže

minančius atsiliepimus apie lietuvius, kaip 
tai buvo Kauno Centraliniame Komisaria
te, (meškoms pilnai pakanka vietos gy
venti nuošaliuose Kauno gatvėse), supran
tame, kad tokie pasisakymai sukėlė lietu
vių tarpe pagiežos ir didelio nusivylimo 
jausmą.

Apsvaigę pradžioje kariniais Reicho lai
mėjimais, nesugebėdami ir, pagaliau, ne
norėdami giliau pažinti įvykius, tokie re
patriantai - tarnautojai gyveno Didžiojo 
Reicho svajone, — viršžmogių skelbia
muoju mokslu ir su įsitikinimu visus ki
lus laikė žemesniais ir menkesniais už 
save... Jie buvo dar didesni naciai už 
pačius vokiečius, nes tokiais būti jiems 
patiko ...

Kokioms trims savaitėms praėjus po 
Reicho kariuomenės žygio per Lietuvą, 
Kauno pašto telefonų skyriuje vienas re
patriantas vokiškoje uniformoje, negalė' 
damas su aptarnaujančia lietuvaite susi
kalbėti vokiškai, prabilo į ją gražia lietu
vių literatūrine kalba. Apsidžiaugusi 

panelė pasakė:
Tamsta esi lietuvis?
Aš nenoriu žinoti daugiau nei tos tau

tos, nei jai priklausyti, — buvo gražaus 
jauno vyro atsakymas.

Panelė labai nusiminė...
Šių eilučių autorius Reicho okupacijos 

metu girdėjo visą eilę panašių, kartais 
dar ir aštresnių repatriantų, ypač “inteli
gentų”, pasisakymų, kurie labai žemino 
lietuvius, o garbino vokiečių viršžmogio 
kultą. Net tais laikais, kada jau Reicho 
galybė blėso ir smarkiais šuoliais ritosi pa
kalnėn, kada sumušta Reicho armija trau
kėsi per Lietuvą atgal į Vokietiją, repat
riantai rudose uniformose gaudė lietuvius 
Reicho pasienyje apkasams kasti. Jie tie
siog iš kailio nėrėsi, pildydami okupaci
nės valdžios įsakymus, rodydami savo iš
tikimybę Reichui daugiau nei patys vokie
čiai. Gal būt, dar ir tada jie likėjo nacių 
partijos skelbiamuoju vokiečių viršžmo
giu ir naujai gaminamu ypatingu ginklu, 
kuriuo sutriuškinsią visus Reicho prie
šus?! Svarbiausia, kaip atrodo, jie patys 
troško palikti tokiais viršžmogiais, nes iki 
paskutinio momenjto paliko tokie uolūs!

Aš visai neabejoju, kad dalis tų repat
riantų “inteligentų” lojalių lietuvių tautai, 
o Reicho okupacijos metu gal net padėjo 
lietuviams. Ir todėl, ne tik šių eilučių au
torius, bet ir, kaip manau, visa lietuvių 

visuomenė laisvame pasaulyje norėtų ži- | 
noti tokius asmenis bei jų nuopelnus lie- i 
tuvių tautai, kad ne visiems repatriantams • 
“inteligentams” primetus jų nepalankumą 
lietuviams... Visai neabejoju, kad lietu
viams ypatingai malonu būtų išgirsti, kad 
rezistenciniam sąjūdyje dalyvavo ir re
patriantai, arba jie būtų įspėję lietuviškas 
organizacijas apie sudaromus lietuvių-in- 
teligentų sąrašus išvežti juos į koncentra
cines stovyklas, areštuoti ar kitokias grę- 
siančias represijas, kurios daugeliui re
patriantų jau iš anksto buvo žinomos...

Neabejoju (nes yra šiandien žinomi fak
tai), kad ir iš pačių lietuvių tarpo nevie
nas glaudžiai dirbo su Reicho okupacinė
mis įstaigomis ir išdavinėjo lietuvius 
Gestapui. Pavienių agentų kitos valstybės 
naudai (ar tai už pinigus, ar tai dėl karje
ros) yra kiekvienoje tautoje, bet juos 
stengiamasi išaiškinti ir izoliuoti. Pav. 
lietuvių politinė grupė, voldemarininkais 
vadinama, kuri dar prieš karą intymiai 
bendradarbiavo su nacių Reichu, kitų lie
tuviškų organizacijų buvo pasmerkta ir 
jos atstovai (jau tremtyje) pašalinti iš 
Vlifco. Į. 1 : L. <

2. Kokios tautinės grupės sudarė re
patriantų kontingentą; repatriantų su
skirstymas tautybėmis, jų užimamos 
pareigos Lietuvoje ir jų ištikimybė 

Lietuvos valstybei.

Tolimesniam šio klausinio aiškinimui i 
tenka prisiminti kokios tautinės grupės 
sudarė repatriantų kontingentą.

Lietuvoje, iš senų laikų, be kitų religi
nių grupių, gyveno nedidelis nuošimtis 
(didžiausias po izraelitų) evangelikų-liu
teronų ir protestantų. Jų tarpe buvo da
lis grynai lietuvių kilmės ir dalis — vo
kiečių. Žmonės dar prieš I pasaulinį karą 
visus tuos evangelikus, ypač gyvenančius 
Vokietijos pasienyje, vadino prūsais. Tai
gi tie “prūsai” — vieni (k. a. Stanaitis, 
Martinkaitis, Pliuskaitis, Manukaitis, Po- 
vylaitis ir daugelis kitų) buvo lietuviai, o 
kiti — kaip Lange (žmonių vadinamas 
Langu), Kuehn (Kynas), Welert (Veler- 
tas), Bergner (Bergneris), Heindrich (Bu
drikis), Blum (Bliumas), ir visa eilė kitų 
panašių buvo vokiečių kilmės, atsikėlę į 
Lietuvą kaip amatininkai bei verslinin
kai (kalviai, malūnininkai, staliai, dvarų 
daržininkai ir pan.). Šios dvi tautinės 
grupės buvo suplaktos į vieną (pagal jų 
religiją) evangelikų grupę ir, savaime aiš
ku, į vieną parapiją, vadovaujamą evan- 
elikų kunigo — vokiečio. Didelė dalis tų 
asmenų namie kalbėjo tik lietuviškai. Ir 
tai ne tik evangelikai lietuvių kilmės, bet 
ir dalis vokiečių kilmės. Pastarieji jau 
buvo užmiršę savo kilmę ir dalinai vo
kiečių kalbą. Tačiau evangelikų bažny
čioje, trūkstant lietuvių evangelikų kuni

gų, pamaldas laikydavo vokiečių evange
likų kunigai vokiečių kalba.

Įsisteigus Lietuvoje vokiškam “Kultur- 
band”, abi šios evangelikų grupės pradėjo 
vėl vokietėti. Taip vėliau, pačios repat
riacijos metu, šios dvi grupės, vien dėl 
bendros evangelikų tikybos, turėjo teises 
kaip vokiečiai grįžti į Vokietiją.

Be viršminėtų dviejų grupių, buvo dar 
ir trečioji; tai gryni lietuviai katalikai, 
visai nemoką vokiečių kalbos ir senai už
miršę savo kilmę bei pirmykštę tikybą; 
pilnai asimiliavę. Bėdos atveju, sovie
tams pirmą kartą okupavus Lietuvą, jie, 
suradę savo kilmėje šiek tiek vokiškumo 
(bent tai, kad jų protėviai kada nors yra 
buvę evangelikai), pasinaudojo vieninte
le proga pasitraukti iš žiaurios sovietų 
okupacijos. Reicho vyriausybė tokius “re
patriantus” priimdavo, žinoma, jei tik so
vietų ^komisija juos išleisdavo.

Šiek tiek kitokia padėtis buvo Biržų, 
Kelmės ir kituose rajonuose, kur lietuviai 
reformatai turėjo pamaldas lietuvių kalba 
ir todėl jie nebuvo įtraukti į vokiečių ev. 
liuteronų vokietinimo bažnyčią Lietuvoje. 
Tačiau ir šių rajonų kai kuriems lietu
viams, jų protestantų religijos dėka, pa
vyko išemigruoti į Vokietiją.

(Bus daugiau)
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NAUJOJI KLASĖ
Milovan Džilas, buvęs artimas 

maršalo Tito padėjėjas ir talki
ninkas, ilgainiui ėmė pasisakyti 
prieš komunizmą. Patekęs ne
malonėn, tardytas ir kalintas, 
jis gavo trejis metus kalėjimo 
už savo straipsnius užsienio 
spaudoje. Jau būdamas kalėji
me, jis parašė visą knygą, ku
rioje kritikuoja komunizmą. 
Slaptai išgabenta iš kalėjimo 
knyga atsidūrė Amerikoje ir da
bar paskubom plinta pasauly
je.

Kas tai per knyga ir ko nori 
Džilas ?

Trumpiausią atsakymą bando 
duoti patys knygos leidėjai, sa
kydami, kad ji išreiškia nusivy
limą sovietinės inteligentijos, 
kuri trokšta laisvės, pagarbos 
žmogui, tikros socialinės ir eko
nominės pažangos, pašalinimo 
kvailą teorijų, biurokratizmo ir 
žiaurumų.

O kai dėl Džilo, tai jis nusi
vylė komunizmo tikrove ir sa
vo svarstymais artėja į demo
kratinį socializmą.

Mes čia ir bandysime pakar
toti jo mintis savo skaitytojam. 
Pirmiausia tas mintis, kurios, 
pagal Džilą, nusako susidarymą 
tos naujosios sovietinės klasės.

Džilas svarsto, kad Sovietų 
Sąjungoje ir kituose komunisti
niuose kraštuose viskas įvyko 
kitaip net negu didieji vadai 
galvojo. Jie tikėjosi greitos de
mokratijos, greito pragyvenimo
lygio pakilimo, klasių išnykimo, ti ta, kad paprastai klasė su- 
Viskas įvyko priešingai: nueita kuria partiją, o ne atvirkščiai, 
į kraštutinę žiauriausią diktatu- kaip atsitiko bolševikų atveju.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
I (į vakarus; nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry*o iki 8:00 vai. vakare.

HOTPOINT TARNAUTOJAMS

BALSUOKITE TAIP ® UZ
' U n i ją
j Viena daugelio priežasčių, kodėl 

turėtumėte balsuoti teigiamai, 
f 1 •. yra sekanti:
g '■

-HotpoinL bendrovė nenaudoja jokios vyresniškumo siste- 
į mos. savo tarnautojams atleisti arba vėliau vėl tarnybon pri- 
; imti. Bendrovės įtakoje esantieji prižiūrėtojai pataria, kas 

turi būti atleistas ir ką reikia kviesti į darbą. Be vyresnišku- 
■ mo sistemos, visi “senieji darbininkai” gali būti atleisti iš 

darbo pagal bendrovės vadovybės pageidavimą.SHEET METAL WORKERS. UNION
5703 WEST ROOSEVELT ROAD

Balsavimo diena — Penktadienis, 
1958 m. rugsėjo 5.

- -1 l . ...................................... . » ■ ....... —.-T-,-........ ■■■"■

——

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi-

■ kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
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rą, pragyvenimo lygis smuko su- 
pramoninimo sąskaiton, ir išau
go nauja klasė. 1936 m. Stali
nas sakąs, kad išnaudotojų kla
sės sunaikintos, bet užtat iškilo 
nauja tokia, kokios istorija vi
siškai nežinojo. Toji naujoji 
klasė, sudaryta iš politinės biu
rokratijos, gimė taip pat keistu 
ir neįprastu būdu. Paprastai re
voliucijos būdu perimtasis val
dymas baigia pagal savo idėjas 
tvarkyti visuomenę, čia gi vis» 
kas buvo savaip sukurta. Keis
čiausia, kad net tos naujosios 
klasės visiškai nebuvo revoliuci
jos metu, ji susikūrė vėliau.

Tos naujosios klasės šaknys 
glūdėjo bolševiko tipe, profesi
nio revoliucinieriaus, vadinas, 
tokio žmogaus, kuriam revoliu
cija yra išvirtusi į profesiją. 
Tiek Leninas, tiek ir Stalinas 
buvo tokie revoliucionieriai, naur 
josios klasės kūrėjai.

Ta naujoji klasė ir partija vis 
dėlto nėra vienas ir tas pats. 
Partija yra tik tusios klasės 
branduolys ir pagrindas. O kas 
tą klasę sudaro? Visi, kurie tu
ri specialių privilegijų ir ekono
minių pirmenybių tame adminis
traciniame monopolyje, 'kurį jie 
laiko savo rankose. Džilas iš
kelia partijos idealizmą, o nau
joji klasė jau gyvenanti parazi
tiškai. Todėl jis mano, kad kla
sė vis stiprėjanti, o partija silp- 
o klasė rieda tolyn nuo partinio 
idealizmo. Nepaprastybė ir esan

čia po revoliucijos vadai ir su
kūrė klasę.

Naujoji klasė, aišku, yra pro
letarinės kilmės. Proletariatas 
buvo atsilikęs, tik žalia medžia
ga klasei kurti. Proletariatas, 
aišku, yra antikapitalistiškai nu
sistatęs, kaip ir bolševikinės re
voliucijos vadai, ir tai palengvi
no jiems įsistiprinti. Antra, pra
monės plėtimas didino dirban
čiųjų viltį atsikratyti skurdo. 
Šitas vadų ir proletariato ben
dradarbiavimas buvo reikalin
gas, kol naujoji klasė įsistipri
no. O dabar masė reikalinga 
jau vien tik gamybai didinti ir 
jos vardu sutramdyti ir palauž
ti patiems neramiausiems. Tai
gi tos jėgos ir valdžios monopo
lis, kuris buvo sukurtas darbo 
klasės vardu, yra nukreiptas ir 
prieš pačią darbo klasę.

Kilusi ta klasė yra iš išnaudo
jamųjų ir dabar pati išnaudoja 
ir valdo. Kaip tik patys smar
kiausieji naujosios klasės nariai 
yra darbininkų vaikai.

Džilas bando nupiešti skirtu
mą ir panašumus tarp komunis
tinių ir nekomunistinių kraštų 
biurokratų. Net ir komunisti
niam krašte ne visi biurokratai 
valdo. Biurokratizmas didėja ir 
Vakaruose, bet čia biurokratai 
yra tarnautojai ir valdininkai^ 
kurie ant savo galvos dar turi 
savininką ir valstybiniame apa
rate politinį poną, dažniausiai 
rinktą. Komunistiniam pasauly
je biurokratams nėra nei savi/ 
ninku, nei ponų.

Kas turi turto, paprastai ir 
naudojasi juo, tvarko jį savo 
išmanymu. Komunistinė biuro
kratija šitaip elgiasi su valsty
bės turtu.

Kapitalistiniame pasaulyje yra 
riba, kurios biurokratija negali 
peržengti. Komunistinė klasė 
pati viską skirsto ir dalija — 
nustatinėja atlyginimus, skirsto 
valstybės pajamas, tvarko eko
nominį gyvenimą ir naudojasi 
kaip norėdama visais- turtais. Ir 
tai naujajai klasei patinka to
kios teisės ir pareigos. Ji turi 
administracinį monopolį, o ūki
ninkai, darbininkai ir inteligen
tai ten nedalyvauja. O atmink 
komunistams, nuosavybės teisę, 
tai nebeliks nei pačios klasės, 
nes ji nebeturės socialinės ga
lios. Jeigu darbininkas dalyvaus 
savo uždarbio dalijime (jis da
lyvauja kapitalistiniuose kraš
tuose, išsikovodamas didesnius 
atlyginimus), tai komunistai ne
beteks nuosavybės, ideologijos 
ir valdžios monopolio, ir tada 
prasidės demokratija ir laisvės, 
o tada taip pat bus galas komu
nistiniam monopolizmui ir tota
litarizmui. Kol tai nėra, tol ne
galima kalbėti apie komunisti
nės santvarkos keitimąsi.

Ką reiškia būti naujosios kla
sės nariu, rodo turimosios privi- 

i legijos. Jei savo metu darbinin- 
Į kas gaudavo per metus 1800 ru
blių, tai rajono partijos sekre
torius 45,000 rublių, žinoma, 
visuomenė niekur negali gyven
ti be profesinių politikų, bet kai 
kitur toks politikas, pasiekęs 
valdžios, stengiasi bent rūpintis 
savo grupe ar. klase, komunisti
nėje santvarkoje tas rūpestis 
reiškia vien tik naudojimąsi 
krašto turtais, čia kas paima į 
rankas valdžią, tas gauna tuo 
pačiu privilegijas ir netiesiogiai 
nuosavybę. Tik prieš revoliuci
ją komunistų partijos narys au
kojasi. Dabar būti partiniu 
reiškia turėti privilegijų, būti 
privilegijuotos klasės nariu, iš
naudoti, būti ponu.

(Bus daugiau)

iljl'h.jj NAUJIENŲ Photo
Nacionalistinės Kinijos ambasadorius HoHington K. Tong atsi

sveikina su valstybės departamentu Washingtone prieš apleidimą 
Amerikos. Susirinkusiems reporteriams jis pareiškė, jog jis yra Įsi
tikinęs, kad Amerika padės ginti Formozą nuo komunistinės Kini
jos.____________________________________________________

‘Dirvos’ isteriką ir kiti padirvių pokšteliai
(LAISVOJI TRIBŪNA) 
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“Dirvoje” retai rasi straips- jis pasidarą “trefnas”. Ir jis 
neliūkštį prieš brutalųjį Lietu- priskiriamas tai “Dirvos” vienu- 
vos raudonąjį priešą, bet retas, lės koliojamai trijulei.
numeris be dergimų, skirtų I
Vlikui, Altui ar šių organizacijų 
veikėjams. Nors viskas, ką darė 
Altas arba Vlikas, visada “Dir
vai” buvo negerai, bet dabar, po 
Amerikos Lietuvių Kongreso, 
susirgo aštriosios formos isteri
ką. Kajecko, Sidzikausko, Tri
mako pasakytų puikių ir išsa
mių kalbų jie neranda reikalo 
net trumpai atpasakoti, gi sieks,- 
niniais straipsniais, rinktiniais 
pasikoliojimąis, apsiputoję der
gia Alto narius ir jų padarytus 
pranešimus, štai kad ir kažkoks 
Kęstutis Kriaunys savo raši
niuose, be tuščiažodžiavimo ir 
užgauliojimų, nieko nepasako. 
Nors, atrodo, jam turėtų būti 
žinoma, kad Altas sudarytas 
grupių susitarimu, bet jis išsi
juosęs kolioja trijulę. Jis nesu
pranta, kodėl trijulė nenusilen
kia tautininkų vienutei. Atseit, 
kodėl trys lietuviškos srovės ne
paklusta tautininkams. Jie ne
užmiršta dar tų palaimintų tau
tos vado laikų, kada jų vienulei 
privalėdavo, klusniai nusilenkti 
ne tik trijulė, bet šimtulė, o gal 
ir dar daugiau.

Jis nuolat mini visuomenę. 
Esą visuomenės valia: visuome
nė nori taip ir taip ir t. t.Įdomu, 
ką jis visuomene laiko? Ar tik 
save su “Dirva”, ar visus tauti
ninkus? Juk nuo Demokratinės 
Lietuvos konstitucijos sulaužy-
mo dienos, be tautininkų, jiems 
kitokios lietuviškos visuomenės 
nebuvo. Jiems, atrodo, ir dabar 
jos nėra.

Kaip kam neaišku, kodėl va
distai taip įsiutę prieš kaip ku
riuos. mūsų veikėjus, ypač prieš 
“Naujienų” Redaktorių. Atrodo, 
toli ieškoti nereikia: “Naujie
nos” įvairiais atvejais išdrįsta 
jiems tiesą pasakyti apie jų 
valdymo laikotarpio lietuvių 
tautai padarytas ’šunybes ir da
bar dedamas visas pastangas 
sugriauti bendrinių lietuviškų 
organizacijų veiklą.

Atsimename, kad “Sandaros” 
redaktoriui p. Vaidylai vadistai 
kartais net neprašytą kompli
mentą pasakydavo. Dabargi, 
Vaidylai pasisakius prieš vadis- 
tinių smogikų sukeltą triukšmą 

i Amerikos Lietuvių Kongrese, ir

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnėš įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehili 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tręčiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

Įvairiuose pasikalbėjimuose, 
kai kuriuos asmenis girdime va
paliojanti “supuvusi demokrati
ja”. Tokiais asmenimis stebėtis 
nereikia. Nors ir gyvenant sve
tingame, demokratiniame kraš
te, jiems dar vis mielesnis hitle
rinis, musolininis ar net ir rau
donasis fašizmai, kurie pasauly
je išliejo marias žmonių kraujo 
ir ašarų. Juk ir jie (nors ir ma
žame maštabe) vadovavosi tuo 
patim: pradedant demokratinės 
konstitucijos sulaužymu, bai
giant, Suvalkijos ūkininkų šau
dymu.

★
' Vienas “Dirvos” rasėjas kvie

čia savo “smailaplunksnius” pa- 
kolioti “Naujienas” ir “Draugą”. 
Esą, “tuo pačiu, per tą patį”. 
Toks jo siūlymas primena se
nesnių laikų kaimo moterėles, 
kurios įsikarščiavusios atkišda
vo viena kitai tam tikras apnuo
gintas kūno vietas. Skaitydavo- 
si laimėtoja ta, kuri tokioj pozoj 
ilgiau ištverdavo. “Dirvos” ra- 
šėjas gali būti ramūs. Demokra- 
kratinė spauda tokiai argumen
tacijai nepriaugusi ir su jo smai- 
laplunksniais lenktynių neis. Jie 
apsinuoginę testovi vieni.

★
Visais laikais ne tik lietuviai, 

bet ir kitos tautos vadovavosi 
šūkiu: “Vienybėje galybė”. Da
bar, kai kurie, pamokyti gudra
galviai paleido naują šūkį: “Su
siskaldyme galybė”, šio šūkio, 
su entuziazmu, griebėsi įvairia
spalviai mūsų vadistai. Mat 
praktikoje skaldymo darbą jie 
jau senai varo. Pagyvensim — 
pamatysim, kas i'š tokių skaldy
mo užsimojimų išeis.

Kazys Sruoga, kitaip dar save 
vadinąs Juliu Šakele, kuone kiek
vienam “Dirvos” numery neat
sigėri Bartkum, jo visuomenine 
veikla ir ypač geru “džiabu”. Tą 
“džiabą” mėgino net savo skai
tytojams išaiškinti. Paaiškėjo 
tiek, kad ką per vasarą padaro, 
tai visus metus iš to gyvena. 
Lietuviškoj veikloj, atrodo, ligi 
šiam laikui trynėsi tik po tau
tininkų kermošių. Kitur matyti 
dar neteko. Pix

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO, WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais 
Prečiad ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190 

Nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 

į kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Į Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS . 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
/ Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS'

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

I Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 4?th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, li|.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir’Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12, 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais' uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4® P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

’ll dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOP.EDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L i ETU VI Al AK 11Ų GYDYTO J AI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

RADI N S K A S
Vasaros patogumui 

nešiojami VĖSINTUVAI 
nuo 30.00 DOLERIŲ. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas;

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 1

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

S- ...... i .... ii

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai.
Sekmadienį 8:30—9:30. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois

___
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Jugoslaviją; 41 — iš Pietų 
Amerikos, ir 68 — iš Vakarų 
Indijos salų.

Be to, muziejų aplankė 51 
australietis, 392 kanadiečiai,

TRUMPAI “
_________________________ensai

—Aušros

ELZE. TAEŽŪNAŠ

Gražu sovietų Lietuvoje
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Mokslo ir pramonės 
muziejus

Viena pačių Įdomiausių Įs
taigų Chicagoje yra Mokslo ir 
pramonės muziejus (Museum 
of Science and Industry), ku
ri 1957 m. aplankė 2,366,681 
žmogus, šiais metais lankyto
jų skaičius padidėjo šešiais 
n u ošini čia is.

Muziejaus vadovybė, norė
dama patirti, iš kokių vieto
vių šie lankytojai atvyksta, 
pereitą mėnesi per šešias die
nas apklausinėjo vizitorius, 
kurie buvo prašomi atsakyti i 
vieną klausimą, būtent, kur 
yra jų gyvenamoji vieta?

Per tas šešias dienas mu
ziejų aplankė 49,791 vizito
rius iš 2,787 miestų ir mieste
lių, išsklaidytų po visą pla
čiąją Ameriką ir Aliaską (vi- 
zitorių buvo iš visų 48 valsti
jų). 1,002 vizitoriai buvo iš 57 
svetimų valstybių.

Tas apklausinėjimas taip 
pat parodė, jog vasaros mė
nesiais didesni muziejaus lan
kytojų nuošimti sudaro iš ki
tur atvykę žmonės (vadinasi, 
ne Chicagos gyventojai). Iš 
kitur atvykusiųjų lankytojų 
nuošimtis lyginasi 71.

Įdomu pastebėti, kad per 
tas šešias dienas lankytojų 
tarpe buvo žmonių iš visų še
šių kontinentų. 21 lankytojas 
buvo iš Afrikos kontinento; 
26 — iš Azijos valstybių; 190 
— iš Europos valstybių, Įskai
tant Rusiją, Čekoslovakiją ir

Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST„ B įg i V CHICAGO, ILL.

Tel.: Y Ards 7-0677
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

44 meksikiečiai, 38 naujaze- 
landiečiai, 16 filipiniečių ir 
vienas Naujosios Gvinėjos gy
ventojas.

Susilaukta lankytojų ir iš 
Grenlandijos (4), Islandijos 
(3) ir Hawaju salų (43).

Iš Amerikos valstybių dau
giausia lankytojų buvo iš Ka
lifornijos (820), Indianos (4,- 
443), Michigan (2,039), New 
Yorko (796), New Jersey 
(288), Pennsylvania (695), 
Ohio (1,999) ir Wisconsin — 
2,563.

Kitas Įdomus faktas apie 
muziejaus lankytojus yra tas, 
kad, vidutiniškai imant, lan
kytojas muziejuje praleidžia 
3 valanads ir 12 minučių! Aiš
ku, kad per tą trumpą laiką 
jokiu būdu neįmanoma tin
kamai susipažinti su šimtais 
Įvairiausių eksponatų.

800,000 mokinių vakar 
pradėjo mokslą

Pereitą trečiadieni daugiau 
kaip 800,000 mokinių Chica- 
goje pradėjo mokslo metus. 
Apie 105,000 pradeda 49-iose 
aukštesnėse mokyklose, apie 
345,000 pradėjo pradinėse, 
kurių yra 377, ir 329,910 pra
dėjo mokslą katalikiškose 
pradinėse mokyklose, kurių 
jie turi 422 Cook ir Lake aps
krityse. Taip pat 58,000 stu
dentų pradėjo mokslą 93 ka
talikiškose aukštesnėse moky
klose.
Įskiepytas 3 kartus 
susirgo polio liga

Pirmas atsitikimas Chica
go j e, kad apsirgo p aranžuo
jančiu polio vaikas, kurs bu
vo Įskiepytas visus tris kar
tus Saiko skiepais. Ligonis 
yra pustrečių metų amžiaus 
vaikas iš 300 bloko S. Homan 
avė., kuriam kiek suparali- 
žuotas veidas. Tai trečias po
lio apsirgimas, praneštas per 
Darbo Dienos savaitgali. Kiti 
du susirgę polio yra 22 ir 24 
metų jauni vyrai. Nuo metų 
pradžios penki susirgo polio 
liga Chicago]e, kur 1956 me
tais per tą pati laiką susirgo

Vartų parapijos
(West Side) šeštadieninėje litu
anistikos mokykloje mokslas 
pradedamas šį šeštadienį, rug
sėjo mėn. 6 d., 9 vai. 30 min. Tė
vai kviečiami siųsti ir iš kitų 
apylinkių vaikus, kurie lanko 
viešąsias mokyklas ir tuo būdu 
neturi galimybės mokytis lietu
vių kalbos. Atvestuosius vaikus 
prašome registruoti pas mokyt, 
p. E. Bielskienę.

— Kazimieras Jakštas, vie
nas iš stipriausių šachmati
ninkų lietuvių tarpe, laimėjo 
antrąją vietą Kansas City tur
nyre, Įvykusiame savaitgali 
prieš Darbo dieną. Iš 7 gali
mų taškų, K. Jakštas surinko 
5^2- Pirmąją vietą laimėjo 
Ulvestad. Toliau seka Ragan, 
studentas Sweig ir kiti. Tur
nyre dalyvavo 38 žaidėjai.

Suimti 5 valkatos, 
mirtinai primušę žmogų

Atpažinę iš sumuštojo nu
pasakojimo policininkai ant
radieni suėmė Joseph Arnold, 
20 metų, žinomą apylinkės 
valkatą mušeiką, kurs prisi
pažino pereitą penktadieni 
primušęs William Mecarg, 49 
metų, iš 507 W. 27 st., kurs 
vėliau mirė ligoninėje, žmog
žudys pasisakė gėręs su ketu
riais kitais tavernoje ir kai 
pritrūkę pinigų, nutarę eiti 
pasiplėšti. Mecarg ir antrasis, 
Joseph McKenna, taip pat iš 
507 W. 27 st., sėdėjo ant suo
lo White Square parkelyje, 
2900 S. Halsted st., ir kai pa
reikalavus pinigų šiedu ne
davė, Arnold pradėjo juos 
mušti pagaliu per galvas. Mc
Kenna gavo mažiau ir jis pa
sveiko.

Kiti keturi suimtieji yra Je
rome Gonzales 17 metų, iš 
535 W. 28 st., James Peden, 
16 m., iš 2711 Emerald avė., 
John McCarthy, 17 m., iš 2808 
Wallace st. ir James Maccio- 
ne, 15 metų, iš 2623 S. Uhion 
avė.
9,801 policininkų Chicagoj
Policijos komisionierius pra

neša, kad paimta dar 150
(J. Karvelio Prekybos patalnose). (Sk.) 980, pernai 9.
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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(Hunioristiškų trupinėlių rinkinėlis)

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.
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MIDLAND.
Savings and Loan *

gi n su re d r

f PER 40 METU 
F VISU LIETUVIŠKU 

a/ KOLONIJŲ
SAUGIAUSIA IR 

& PELNINGIAUSIA 
J? TAUPYMO 

.Jf BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t«i. LA3-6719
AUGUST SALDOKAS Prezidentas

aukštus dividendusVisuomet mokėjome 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

naujų policininkų Į tarnybą 
Chicagoj e. Birželio mėnesį 
buvo priimta 184, viso dabar 
Chicagoj yra 9,801 policinin
kas.

Archer-Ashland pervaža 
atidaryta pravažiavimui

Antradienį buvo atidarytas 
publikai pravažiavimas per 
Archer viršum Ashland avė. 
Tai yra 1,200 pėdų ilgumo til
tas, kuriuo galima važiuoti 
per Ashland avė. be jokio su
stojimo. Pervaža turi po vie
ną liniją i abi puses.

KVAILIAUSIAS
SUTVĖRIMAS PASAULYJE

Kalbasi mokykloje mokyto
jas su vaikais apie gyvulius. 
Aiškina, kad vieni gyvuliai, 
kaip arklys, šuo ir katė yra 
gana gudrūs: pažįsta savo 
žmogų, ateina jo šaukiami ir 
t. t., o kiti, palyginus, yra žy
miai kvailesni.

— Pasakykite, vaikai, kurie: 
gyvuliai būtų tokie negudrūs? 
— klausia mokytojas.

— Ožys, — savo vienas vai-1 
kas. *

— Ne, ne, — šaukia kitas 
vaikas, — kiaulė kvailesnė!..

O mažas Joniukas tik šoki
nėja suole, tik kelia ranką 
aukščiau ir, nesulaukęs, kol 
mokytojas paklaus, šaukia:

— Kvailiausisa sutvėrimas 
pasaulyje yra Amerikoje!..

— Taip?..- Įdomu, — nesu
sigaudo mokytojas. — Na, pa
sakyk !

— Mano tėtės dėdė, — pa
reiškia patenkintas ir išdidus 
Joniukas.

Mokytojas tuoj susigriebia, 
kad čia bus puiki proga paro
dyti vaikams, kokie yra kvaili 
tie Amerikos kapitalistai, ir 
sako:

— Puiku! O pasakyk, Jo
niuk, Kodėl jis yra kvailiau
sias sutvėrimas pasaulyje?

— Ogi, — pradeda rimtai 
aiškinti Joniukas, — mano tė
te prašė jį ką nors atsiųsti iš 
Amerikos, o jis atsiuntė, tik 
įsivaizduokite sau, “Vilnį” ...

SOVIETŲ PRAMONĖ 
TOBULĖJA

Taip apie 1940—41 metus 
“Krokodilas” rašė:

— Solnce vshodit i zachodit,
A kirovskiję easy
Nikogda piechodiat,..
Nežinau, kaip dabar yra su 

laikrodžiais, bet užraktų sri
tyje padaryta nepaprasta pa
žanga, kuri tpĮi pralenkė ame
rikoniškos gamybos senoviš
kas spynas, kurioms atrakinti 
reikėjo kiekvienai atskiro 
rakto. Koks nępatogumas! Da
bar sovietiški išradėjai pradė
jo gaminti tokias spynas, kad... 
Bet geriau leiskime apie tai 
pasisakyti pačiai “Tiesai”:

— Visas spynas galima atra
kinti tuo pačiu raktu ...

BOLŠEVIKIŠKAS 
BUDRUMAS AUGA

Prieš 16 mętų matėm “Kro
kodile” karikatūrą: vaikšto

žmogus senose kapinėse ir ieš
ko XIX šimtmečio paminklų 
Įrašuose davinių anketai už
pildyti.

O dabar, perskaičius “Per
galėje” K. Vorobjovo “Žydru- 
tę”, galima Įsivaizduoti sekan
ti pasikalbėjimą:

— Sakyk, mano miela Žy- 
drute, — klausia komjaunuo
lis savo draugę, — kodėl tave 

i pašalino iš partijos?
— Surado, kad mano bobu

tės bobutė turėjo pažinti su 
buože ... Ir Įtarė, kad aš są
moningai tą faktą anketoje 
nutylėjau ...

— O kodėl tave išmetė iš 
instituto?

— Pagalvojo, kad toji pa
žintis galėjo būti pergili...

— Kaip tai suprasti?
— Kad mano bobutės ma

ma galėjo būti kilusi iš buo
žės ... Ir mano kilmė tada 
būtų ne visai proletariška . ..

— Ak šitaip ... — nutraukė 
aiškiai susierzinęs komjau
nuolis. — Tai pasirodo, kad 
pirmosios pažinties ir meilės 
metu, tave pramindamas Žy- 
drute, nesuklydau, nors, anot 
draugo Vorobjovo žodžių, “Ta
da aš nežinojau, kad rugiagė
lės yra piktžolės. Mūsų kraš
te rugiagėles laikė gėlėmis ir 
vadino jas Žydru temis” ...

Prasidedantis ginčas pana
šus Į prasiveržiančią pro už
tvanką srovę: jeigu ji jau pra
simušė, tu jos jau nebesulai
kysi. Talmudas

Kai rodai kitam pirštu, pirma 
nusiplauk ranką.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS, MINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Vinco Krėvės kelionė Į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje - 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki O. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747 '

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų Į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas mūro gara
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. maisto krautuvė 
ir 5 k. (3 mieg.) mūr. namas. Karšto 

\ vandens šildymas. Viskas gražiai su
tvarkyta. Parduodama su visais įren
gimais ir prekėmis. 2 auto garažas. 
Vieta labai gera—prie pat parko. 
$25,000. A. Sirutis.

GRAŽIOJ VIETOJ Marquette Pk. 
2x5. Dvi šildymo sistemos. 2 auto ga
ražas. 40 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $20,500. H. Plaušinaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. 4 kmb. butas ir 
krautuvė, tinkama bet kokiam biz
niui. Garažas. $12,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas geroje 
Marquette Pk. vietoje. 4 kmb. apačioj 
ir 2 viršuj. 2 karų garažas. $18,500. 
A. Katilius.

5 METŲ mūr. namas: 6 ir 4 kmb. 
butai ir krautuvė, tinkama ir Įstaigai. 
Karšto vandens alyvos šildymas. $270 
mėn. pajamų ir 4 kmb. butas savi
ninkui. $45,000. A. Sirutis.

2 PO 4, med., Brighton Pk. Auto
matiškas karšto vandens šildymas. 
Garažas. $14,000. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

DAUG ERDVĖS ir šviesos! Mar
quette Pk. 4 kmb. 5 metų padidina
mas bungalow. Sklypas 37 pėdų. Šo
ninis įvažiavimas. Autom, gazo šildy
mas. $17,500. A. Sirutis.

5 KAMB. 6 metų mūr. namas į Va
karus nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $21,500.
A. Katilius.

KAS NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi į A. Sirutį, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda už $31,000.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3% ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden

cija, šviesūs dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van
deniu šildymas, garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

NORTH PALOS PARK 2 butų, 6 
metų namas ir 1 akras žemės. $25,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arha REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 4-4-2 butai, geroje vie
toje. $21,600.

MEDINIS, 444, su beismontu, gazu 
pečiumi šildymas. $16,500.

MŪRINIS geras 2 butų po 4 kamb. 
Moderniški butai. Centr. šildymas.

MŪRINIS 4 butų. Centrinis šildy
mas, geram stovyje. $31,000.

MŪRINIS katedžius, 5 kmb., su cen
triniu šildymu, Gage Parke, $17,000.

Šeštadienį dirbame visą dieną.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

‘ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

„ 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 ’

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės i akty
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, nau
jas garažas, alyva šildoimas, nori 
greitai parduoti arba išnomuoti.

6318 So. Albany

RUDENINIS PIKNIKAS
i

Teisybės Mylėtojų Draugijos 
rudeninis piknikas įvyks rugsė
jo 7 d. Bruzgulienės sode (82nd 
st. ir Kean avė.). Pradžia 12 v. 
dienos. Juozas Balchunas pasi
žadėjo paruošti gardžių silkių, 
kurias jis pats iškeps. O prie 
silkių, kaip paprastai, bus ir vi
sokių gėrimų. Be silkių bus ir 
visokių kitokių valgių, kuriuos 
paruoš ponia A. Petkus.

Kurie norės pamiklinti kojas, 
tai tiems bus gera proga, nes tu
rėsime gerą orkestrą. Komisija 
deda visas pastangas, kad šis 
piknikas būtų kaip galima sma
gesnis. Visi kviečiami atvykti į 
pikniką ir shiagiai su draugais 
ir pažįstamais popietę praleisti 
tyrame ore. —S. K.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Nauj’ausieji leidiniai

Pasiklausykite šį vakarą Bud
rike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 6:30 
vai. vakaro. Tikrai pasigerėsite 
gražiomis dainomis bei šaunia 
muzika. Prie to dar bus mįslių 
kontestas. Pereitą savaitę mįsles 
teisingai atspėjo gerokas skai
čius klausytojų ir šie laimėjo 
dovanas: S. Andraitytė, C. H. 
Pumputis, Mikas Vaidyla, Rūta 
Gaučytė ir T. Jakubauskas. 
Klausykite Budriko radijo pro
gramų ir dalyvaukite konteste.

—Pranešėjas.

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvu; 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki* • 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko f<Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

920 CULLOM AVE. 4300 šiaurėje, arti 
ežero. Savininkas čia iš Floridos nori 
skubiai parduoti. 6 butų mūrinis. Pa
jamų virš $9,000. A-l stovyje. Dėl su- 
sitarimo: LAkeview 5-0723.

FURNITURE AND FIXTURES

VALGOMOJO kambario setas ir trijų 
gabalų miegamojo setas pardavimui. 

2522 W. Marquette Rd.
CONTRACTORS - BUILDERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILA
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ medinis 1%, lotai, 2 
mašinų garažas; arti mokyklos, baž
nyčia; gera transportacija. Turi pa
matyti, kad galėtum įvertinti.

3900 West 60th Place

BERWYN mūrinis 2 fletai 4—4. Tile 
vonia, gasu šildomas. 2 mašinų ga
ražas. 27 ir Highland apylinkėje. 
$17,500 arba pasiūla; $4,000 įmokėti. 
SVOBODA 6013 Cermak. Bishop 2- 
2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.
NAMŲ REMONTAS

(REMODELING)
Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, Hl.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su dušu. Yra gazas ir šviesus. 

LA 3-2498.
PAINTERS AND DECORATORS 

Maljayotoįaii ir Popieriuotoiai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tek: GRovehill 6-9810

Skelbkitės “N-nose”
—THURSDAY, SEPT. 4, 1958




